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Till Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Ecklesiastik-Departementet. 

JL/en berättelse om folkskolorna, som härmed öfverlemnas, 
är utarbetad efter samma grunder, som den föregående. 
Därför behöfver med afseende på planen för densamma här 
endast nämnas a t t utom de årligen återkommande ämnena 
nu äfven följande upptagits till behandling. I Kap. 3 har 
redogörelse lemnats för antalet folkskolor, vid hvilka hvar 
och en af de 4 årsklasser, som tillsammans utgöra den 
egentliga folkskoleafdelningen, undervisats samtidigt af sär
skild lärare eller lärarinna. I samma kapitel hafva äfven 
intagits de resultat , som erhållits vid försöket a t t fördela 
skolträdgårdarne efter deras uppgifha ytvidder. I Kap. 5 
hafva uppgifter lemnats om antalen barn, som under året 
undervisats i trädgårdsskötsel och trädplantering eller i 
handaslöjder för gossar eller för flickor. I samma kapitel 
har äfven lemnats en bearbetning af uppgifterna om s. k. 
abnorma barn i skolåldern, hvilket ämne för första gången 
behandlades i föregående berättelse. Slutligen har i Kap. 6 
intagits en öfversigt öfver löneförmånerna för biträdande 
lärare och lärarinnor vid folkskolor samt för lärare och 
lärarinnor vid mindre folkskolor och vid småskolor, hvilken 
såsom bilaga åtföljt en inom Riksdagen innevarande år 
väckt motion. Det har synts vara så mycket mera skäl at t 
här tillgodogöra sig sagde arbete, som ämnet ej förut varit 
föremål för behandling i dessa berättelser. 

Den inom departementet verkställda granskningen af 
primäruppgifterna för 1894 har föranledt utfärdandet af 
skrifvelser till 685 skoldistrikt. Men skrifvelsernas antal 
är ännu högre, emedan icke sällan flera skrifvelser måst 
utfärdas till samma skoldistrikt. De hafva vid 563 skol
distrikt utgjort endast en, men vid 113 uppgått till två, 

Under år 1894 funnos 13 högre folkskolor, bland hvilka 
likväl en, Ulricehamns, först med höstterminen började sin 
verksamhet, och hade sedan det föregående året ingen upp
hört. Vid dessa högre folkskolor voro anställde tillsam
mans 24 lärare, hvaraf 14 undervisade i läseämnen och 10 
endast i öfningsämnen. Lärjungarnes antal utgjorde 276, 

Folhtlolorna 1894. 

vid 8 till tre och vid 1 till fyra, samt uppgå således till
sammans till 817. Dessa skrifvelser hafva till många skol
distrikt varit åtföljda af afskrifter af de insända räkenskaps
sammandragen, å hvilka afskrifter de rader, där så varit 
behöfligt, försetts med anteckningar om de begåugna felen, 
hvarjemte från 18 af skoldistrikten nya räkenskapssamman
drag infordrats. Detta antal anger likväl på långt när 
icke antalet af de skoldistrikt, hvilkas räkenskapssam man-
drag blifvit rättade, ty äfven i nästan alla de fall, då de 
utfärdade skrifvelserna haft afseende därpå, ehuru nya räken
skapssammandrag ej infordrats, hafva likväl sammandragen 
undergått en större eller mindre omarbetning med ledning 
af svaren på de framställda frågorna. Dessutom hafva vid 
en mängd skoldistrikt, hvarest sådant varit möjligt, räken
skapssammandragen blifvit åtminstone nödtorftigt och ap-
proximatift rättade utan utfärdande af någon skrifvelse, 
emedan det för tidens besparande eller af annan orsak 
ansetts nödvändigt a t t i möjligaste måtto begränsa skrift-
vexlingen. Visserligen hafva de flesta skrifvelserna afsett 
de ekonomiska uppgifterna å baksidan af formuläret Lit t . B 
(skolrådets uppgifter), men dock har äfven aflåtits ett icke 
obetydligt antal, afseende dels andra delar af sagde for
mulär, dels formuläret Lit t . A (uppgifterna för de särskilda 
skolorna). — Enär all denna skriftvexling, ehuru skrifvel
serna alltid varit ställda till skolrådens ordförande, gåt t 
genom folkskoleinspektörernas händer, skulle antalet skrif
velser vinna en ganska betydlig tillökning genom at t med
räkna de till dessa ställda skrifvelser (213 st.), hvilka likväl 
i flertalet fall varit temligen kortfattade. 

hvaraf vid fördelning efter ålder 225 (167" gossar och 58 
flickor) voro under 15 år samt 51 (42 gossar och 9 flickor) 
15 år eller däröfver. — Omkostnaderna uppgingo enligt 
Tab. 1 under kalenderåret 1894 till 30,302 kr. 75 öre och öf-
verstego det föregående årets med 1,944 kr. 79 öre. Fördelas 
omkostnadsbeloppet på ofvannämnda antal lärjungar, så 

i 

Kap. 1. Högre folkskolor. 

Tab. 1. 
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uppgår kostnaden för hvarje lärjunge till 109 kr. 79 öre mot 
97 kr. 12 öre under det föregående året. — För öfrigt må 
utöfver de upplysningar, som iuhemtas af Tab. 1, följande 
meddelas ur de inkomna primäruppgifterna, hvarvid likväl 
uppgifterna från Ulricehamn ej medtagits. 

Att två eller flera församlingar gemensamt uppehållit 
någon högre folkskola, har ej heller detta år förekommit. 

Lärokursens längd uppgifves vid 1 skola till 1 år, vid 
9 till 2, vid 1 till 2 ä 3 och vid 1 till 3 år. Läseveckornas 
antal under läseåret har varit 23 vid 2 skolor, 24 vid 5, 
30 vid 2, 32 vid 2 och 34 vid 1. Läsedagarnes antal i 
veckan har varit 5 vid 5 skolor och 6 vid 7. Undervis-
ningstimmarnes antal i veckan har varit 26 vid 1 skola (med 
24 veckor), 27 vid 1 (med 30 veckor), 29 vid 1 (med 24 
veckor), 30 vid 6 (hvaraf 1 med 23 veckor, 2 med 24, 1 med 
30 och 2 med 32), 32 vid 1 (med 23 veckor), 36 vid 1 (med 34 
veckor) och 48 vid 1 (med 24 veckor). I de två sistnämnda 
timantalen ingå respektive 10 och 18 t immar för undervis
ning i slöjd för gossar. 

Läseåret har vid 8 skolor omfattat en höst- och en 
vår-termin och vid 4 tvärtom. Af de 12 skolorna hafva 2 
börjat sin hösttermin den 1 September, 3 respektive den 
4, 10 och 25 i samma månad, 2 den 1 Oktober, 3 den 2 i 
samma månad och 2 den 1 November samt hafva 3 slutat 
sin vårtermin resp. den 7, 13 och 30 April, 6 resp. den 2, 
7, 9, 25, 26 och 31 Maj och 3 resp. den 12, 15 och 27 Juni . 

Undervisningen har vid alla skolorna omfattat kristen
domskunskap, modersmålet, räkning, geografi, historia (vid 
7 nämnas särskildt både svensk och allmän), naturkunnighet 

Ofvauuämnda 9 tabeller äro affattade och orduade i 
öfverensstämmelse med de motsvarande i berättelsen för 
år 1893. De äro således fördelade i 3 grupper, af hvilka 
den första, omfattande Tab. 2—4, afser skolor och lärare 
m. m., den andra, Tab. 5—7, lärjungar samt den tredje, 
Tab. 8—10, ekonomiska förhållanden. A den första tabellen 
inom hvarje grupp, således å Tab. 2, 5 och 8, redogöres 
för länen, å den andra, Tab. 3, 6 och 9, för landsbyggden 
inom hvarje särskildt län samt för städerna, såsom ett helt 
betraktade, likaledes inom hvarje län samt å den tredje, 
Tab. 4, 7 och 10, för de särskilda städerna. 

Med afseende på fördelningen mellan landsbyggd och 
städer äro här, likasom i föregående berättelser, vissa af-
vikelser från den allmänna befolkningsstatistiken at t an
märka. Af rikets städer, hvilka detta år genom Örnskölds-
viks öfverflyttande dit från köpingarnas grupp uppgår till 93, 
äro 2 mindre, nemligen Sigtuna och Skellefteå, med tillsam
mans 1,675 invånare räknade till landsbyggden, emedan 
hvar och en af dem gemensamt med respektive lands
församlingar bildade et t enda skoldistrikt. Däremot hafva 
en soekendel och 6 mindre landsförsamlingar med tiilsam-

(därjemte namnes vid 1 hellsolära), teckning eller linearrit-
ning (vid 2 nämnas särskildt både frihandsteckning och 
linearritning) samt välskrifning (vid 1 skola nämnas där-
jemte skriföfningar). Vid 11 skolor har undervisningen 
äfven omfattat geometri. Bland undervisningsämnena upp
räknas dessutom vid 1 skola lagfarenhet, vid 2 statskunskap 
(däraf vid 1 svensk) och vid 1 kommunalkunskap. Vid 2 
skolor har undervisats i tyska språket samt vid 2 både i 
tyska och engelska. Bokföring har förekommit vid 4 skolor, 
sång vid 10, gymnastik vid 7, slöjd för gossar vid 4 och för 
flickor vid 2 samt trädgårdsskötsel vid 1. Slutligen namnes 
vid 1 skola a t t utom den ordinarie undervisningstiden 
några extra t immar i hvarje vecka, då det s tåt t lärjungarne 
fritt a t t i undervisningen deltaga, hafva användts för under
visning i nationalekonomi, geologi och kemi samt för låt
sade stämmor, samtalsöfningar och föreläsning af poesi och 
annan bildande lektyr. 

Angående lärarne (respektive: hufvudlärarne) i läse-
ämnena är, då afseende ej fästes vid aflagda undervisnings-
prof, endast a t t nämna, a t t bland dem voro 3 prester, 1 
filosofiekandidat, hvilken därjemte aflagt teologico-filosofisk 
examen, samt a t t vidare 1 hade aflagt prestexamen, 1 både 
teoretisk och praktisk teologisk examen och därjemte folk
skolelärare-examen, 1 teoretisk teologisk examen och där
jemte folkskolelärare-examen, 1 både mogenhets- och folk
skolelärare-examen» 2 mogenhets-examen samt 2 folkskole
lärare-examen. Den biträdande läraren i läseämnena hade 
aflagt afgångsexamen från Ultuna landtbruksinstitut. 

mans 5,100 invånare af dylikt skäl räknats på städerna 
Vaxholm, Mariefred, Torshälla, Vadstena, Visby, Skara och 
Falköping. Om man till den för städerna å Tab. 3 angifna 
folkmängden 961,208 lägger det förstnämnda talet, således 
1,675, och däremot frånräknar det andra talet, 5,100, så får 
man till resultat 957,783. Att detta tal fullkomligt överens 
stämmer med det förär 1894 i allmänna befolkningsstatistiken 
angifna invånareantalet i rikets samtliga städer beror dock 
därpå, a t t för utarbetandet af kol. 3 i Tab. 4 användts de 
af Statistiska Centralbyrån fastställda befolkningssiffrorna, 
hvarefter de på grund häraf erhållna summorna för de sär
skilda länens städer införts i Tab. 3 . — Om nyss angifna 
korrektion, ehuru naturligtvis i motsatt led, tillämpas på den 
för landsbyggden å Tab. 3 angifna folkmängden, får man till 
resultat 3,913,293, medan allmänna befolkningsstatistiken 
utvisar 3,915,400 eller 2,107 mera. Skillnaden är naturligtvis 
densamma, äfven om jemförelsen utsträckes till hela rikets 
folkmängd. Det lägre beloppet å Tab. 3 har erhållits där
igenom a t t för landsbyggdens skoldistrikt i allmänhet an
vändts uppgifterna å de därifrån till Ecklesiastik-departe-
mentet inkomna primärtabellerna, och möjligt är a t t befolk-

Kap. 2. Allmänna folkskolorna: inledande anmärkningar. 
Tab. 2—10. 
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ningssiflrorna å dessa upptaga ett mindre antal af s. k. 
kvarstående obefintlige (jemför berättelsen för år 1882, sid. 
12, spalt 1, noten), än den allmänna befolkningsstatistiken. 

De skiljaktigheter, som maa finner, om de å Tab. 2 
och 3 befintliga uppgifterna om folkmängden i de särskilda 
länen och å deras landsbyggd jemföras med motsvarande 
uppgifter i den allmänna befolkningsstatistiken, bero dels 
på nyss angifna förhållande, dels på oregelbundenheterna 
i rikets indelningar, i det a t t några församlingar eller 

Med nfseende på uppgifterna i de till detta kapitel 
hörande tabellerna må anmärkas a t t de, när förhållandena 
förändrats under året, afse årets slut. — Den statistiska 
textredogörelsen för hithörande ämnen — likasom för äm
nena i de följande kapitlen — är här, i väsentlig överens
stämmelse med förut utgifna berättelser, inskränkt till tre 
hufvudsakliga synpunkter, nemligen för det första en jem-
förande öfversigt af rikssummorna för 1884 och 1894, för 
det andra en öfversigt för de särskilda länen af vissa för
hållanden år 1894 samt för det tredje en öfversigt af för
hållandet sistnämnda år mellan landsbyggd och städer. 

I förstnämnda hänseende utvisas förhållandet hufvud-
sakligen af följande två tabeller. 

Af förestående tabell framgår vid jemförelse med år 1884, 
a t t hela antalet fasta skolor vuxit från 6,610 till 8,095 
samt a t t hela antalet flyttande skolor däremot aftagit från 
3,302 till 2,923. För öfrigt bör med afseende på de flyt
tande folkskolorna märkas a t t de 5, som år 1894 flyttade 

skoldistrikt tillhöra mer äu et t län. En sådan församlings 
folkmängd blir i den allmänna befolkningsstatistikeu delad 
på länen, men måste här hel och hållen föras till det län, 
hvartill församlingen eller det skoldistrikt, hvari försam
lingen ingår, till den största delen hör. 

Slutligen må med afseende på sättet a t t beräkna sko
lornas antal i städerna, särskildt Stockholm, hänvisas till 
berättelsen för år 1882 (sid. 17). 

»pä flera än 3 stationer», alla enligt Tab. 2 flyttade på 4, 
samt erinras därom at t år 1884, för hvilket år hithörande 
förhållanden gjorts till föremål för särskild undersökning 
(se berättelsen för sagde år, sid. 6), voro 31 folkskolor flyt
tande på 4 stationer och 3 på 5. 

Om man antager, at t alla dessa skolträdgårdar tillhörde 
fasta folkskolor, hvilkas hela antal år 1894 utgjorde 3,935, 
så följer däraf, at t sagde år 52 % (mot 64 % år 1884) af 
de fasta folkskolorna voro försedda med särskild for under
visningen ordnad skolträdgård. Dock bör nämnas, at t nyss 
gjorda antagande ej är fullt riktigt, i ty at t skolträdgårdar 
icke uteslutande finnas vid de fasta folkskolorna, hvilket 
framgår redan af Tab. 3, om man inom dess afdelning för 
»Landsbyggd» vid Jönköpings och Kronobergs län jemför 
kol. 4 och 5 (fasta folkskolor) med kol. 19 (skolträdgårdar). 
Minskningen i skolträdgårdarnes antal från år 1884 till 1894 
är antagligen endast skenbar och beroende på noggrannare 
primäruppgifter och större stränghet vid deras bearbetande. 
För öfrigt må hänvisas till den speciela undersökningen om 
skolträdgårdarne i slutet af detta kapitel. 

Lönetillskott för den »fortsatta undervisningen» utgiugo 
för år 1894 af statsmedel till 551 skoldistrikt för 925 s. k. 
»fortsättningsskolor»; motsvarande tal för år 1884 voro 384 
och 647. Bidrag till beredande af undervisning i slöjd ut-
gingo för år 1894 af statsmedel till 981 skoldistrikt för 1,887 
skolor; motsvarande tal för 1884 voro 378 och 589. 

Slutligen må nämnas, a t t åtskilliga tal, som afse riket i 
dess helhet, äfven finnas i följande två afdelningar af detta 
kapitel, nemligen dels under länstabellen, dels i de tabeller, 
som visa förhållandet mellan landsbyggd och städer. 

Kap. 3. Allmänna folkskolorna: deras arter och antal m. m. 

Tab. 2—4. 
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E n öfvers ig t för de s ä r s k i l d a l ä n e n å r 1894 l e m n a s af 

fö l jande t abe l l , r ö r a n d e hv i lkeu föl jande a n m ä r k n i n g a r m å 

fö ru t sk i ckas . Tabe l l en afser e g e n t l i g e n l änen i d e r a s h e l h e t , 

så ledes u t a n s k i l l n ad p å l a n d s b y g g d och s t ä d e r ; men i kol . 

8—15 h a r l i kvä l en s å d a n sk i l lnad inför t s för a t t l e m u a a l l t 

d e t m a t e r i a l , som e r fo rd ras för a t t u p p r ä t t a d y l i k a t abe l l e r 

-4nm. /. 1 qvadrat iivmil ( = 1 qvadrat-myriameter = 100 qvadrat-kilometer) är lika med 0'875 eller '/, svensk qvadratmil. 
» 2. Då talen i kol. 6 ock 7 för Stockholms stad äro af ingen betydelse och i jemförelse med länens skulle blifva rent af vilseledande, hafva de här 

ntelemnats. 

s ä r s k i l d t för l a n d s b y g g d och s t ä d e r . I sjelfva v e r k e t k a n 

m a n i e n s å d a n t a b e l l för l ä n e n s l a n d s b y g g d u t a n n ä m n -

v ä r d t fel a n v ä n d a s a m m a y t v i d d e r (kol. 2), som för h e l a 

l ä n e n , och d ä r p å g r u n d a d e n b e r ä k n i n g , s o m m o t s v a r a r 

ko l . 6 ; i en dyl ik t abe l l för l ä n e n s s t ä d e r hafva d ä r e m o t 

kol . 2 och 6 i n g e n b e t y d e l s e och k u n n a s a k l ö s t u t e l e m n a s . 

T a l e n i kol . 3—5 ä r o h e m t a d e u r T a b . 2 ; m o t s v a r a n d e t a l 

för l a n d s b y g g d och s t ä d e r e r h å l l a s u r T a b . 3 . T a l e n i kol . 

8— 15 i n g å d ä r e m o t icke i å t fö l j ande t a b e l l b i l a g o r s a m t ä r o 

ej h e m t a d e u r d e från s k o l d i s t r i k t e n i n g å n g n a p r i m ä r u p p -

g i f t e rna , u t a n d e s s a k o l u m n e r ä r o u t a r b e t a d e e f te r de f rån 

S t a t s k o n t o r e t (för S t o c k h o l m s s tad) och l ä n s s t y r e l s e r n a t i l l 
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Kungl. Maj:t insända redogörelserna angående ifrågavarande 
statsbidrag. Slutligen må med afseende på tabellens källor 
nämnas, at t ytvidderna äro för år 1894 hemtade ur Stati
stiska Centralbyråns »Sammandrag för åren 1886—1890» 
af Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes Femårsberättelser 
(sid. 7); i ytvidderna äro inräknade fastland samt öar, hol
mar och skär, men ej insjöar och inskjutande hafsvikar. 

Med afseende på uppgifterna om Stockholms stad må 
nämnas, a t t kol. 6 här — likasom vid städerna i allmänhet — 
har r inga eller ingen betydelse, samt at t det sista, i an
seende till det för Stockholm egendomliga sättet a t t be
räkna skolornas antal (jfr berättelsen för år 1882, sid. 17), 
äfven gäller om kol. 7. Att antalet skolor i kol. 15 är 
högre än i kol. 5 kan bero dels på olika beräkningssätt, 
dels därpå a t t slöjdundervisningen ej behöfver vara förlagd 
uteslutande till folkskolorna. — Om antalen skoldistrikt 
enligt kol. 4 i denna tabell jem föras med motsvarande tal 
för år 1893, befinnas de hafva ökats med 3, hvilket beror 
därpå, a t t i Jönköpings län inom en församling en köping 
nu bildat särskildt skoldistrikt, att i Kalmar län en alldeles 
dylik utbrytning egt rum, och at t i Jemtlands läu en försam
ling, som förut med annan församling inom samma pastorat 
bildat ett enda skoldistrikt, nu börjat utgöra eget skoldi
strikt. — För de särskilda länen vexla talen i kol. C från 0'31 
i Norrbottens län till 19'67 i Malmöhus län. Naturligtvis 
bero olikheterna nästan helt och hållet på olikheterna i 
folkmängdstätheten; endast i ringa mån kunna de olika 
beräkningssätten af antalet skolor i städerna hafva med
verkat. — Talen i kol. 7 vexla för de särskilda länen från 
16'2 i Göteborgs och Bohus läu (17o i Blekinge län) till 
34'2 i Kopparbergs län; det höga talet i sistnämnda län beror, 
såsom man finner af Tab. 2, på därvarande stora antal 
särskilda småskolor. Om hela antalet skolor fördelas på 
antalet skoldistrikt, står Kopparbergs län äfven högst med 
13"2 och Gottlands län lägst med 1'7; motsvarande tal för 
hela riket är 4'6. — Med afseende på kol. 8—15 må erinras 
därom, a t t både »fortsatt undervisning» och slöjdundervis
ning visserligen kunna förekomma utan löuetillskott af 
statsmedel; men antagligt är likväl a t t i allmänhet sådana 
fall äro jemförelsevis få och af mindre betydelse. Dock böl
den fullständiga frånvaron af hithörande tal i kol. 9 och 
11 för Stockholms stad ingalunda tagas som ett bevis, a t t 
undervisningen där drifves mindre långt, utan endast därpå, 
a t t den är med afseende på kurser och afdelningar där 
annorlunda ordnad. 

De olika arterna af skolor äro ej framhållna i föregå
ende tabell, men akiljaktigheterna i detta hänseende länen 
emellan framgå med lätthet omedelbarligen af Tab. 2. Hvad 
särskildt beträffar de folkskolor, som flyttat på 3 eller 4 
stationer, kan man redan af Tab. 2 draga den säkra slut
satsen, a t t de företrädesvis eller uteslutande finnas i skogs-
eller skärgårds-trakter. Äfven med afseende på skolhus och 
skolträdgårdar ser man med lät thet omedelbarligen af Tab. 2 
skiljaktigheterna mellan länen. 

I föregående berättelser har omnämnts a t t några få 
fall förefunnits, då ett skoldistrikt saknat egentlig folkskola. 

År 1884, för hvilket år detta ämne för första gången gjorts 
till föremål för undersökning (se berättelsen för detta är, 
sid. 7), egde sagde förhållande rum vid 7 skoldistrikt, be
lägna i 4 särskilda län. Vid början af år 1893 saknades 
egentliga folkskolor i 3 af dessa skoldistrikt, alla belägna 
i Jemtlands län, men under årets lopp inrättades sådana i 
två, hvaremot et t skoldistrikt (en kapellförsamling med 911 
invånare) ännu 1894 endast hade en flyttande mindre folk
skola och tvä flyttande småskolor. 

Om man nu öfvergår till förhållandet mellan landsbyggd 
och städer, må först något nämnas med afseende på skol
distrikten. Antalet skoldistrikt i hela riket uppgick år 1894 
enligt Tab. 2 till 2,383, hvaraf enligt Tab. 3 å landsbyggden 
2,291 och i städerna (förutom de 2 till landsbyggden räknade) 
92. Vid jemförelse med Tab. 4 finner man, a t t hvarje stad, 
äfven när den omfattar flera församlingar eller pastorat, 
bildade ett enda skoldistrikt, med undantag endast för Karls
krona (särskildt skoldistrikt för amiralitetsförsamlingen). 

Följande tabell utvisar, huru antalen skolor voro efter 
deras arter fördelade i procent. 

Af förestående tabell framgår äfven, a t t de fasta och 
de flyttande skolornas procenttal voro för landsbyggden re
spektive 72'4 och 27-6, för städerna 99'6 och 0'4 samt för 
hela riket 73'5 och 26'5. — Med afseende på de flyttande 
skolor, som äro upptagna på städerna, må nämnas a t t de, 
såsom Tab. 3 utvisar, endast äro 2, nemligen en folkskola 
och en småskola, samt at t båda tillhöra Filipstad och flytta 
inom stadens s. k. »utrotar». Med afseende på de 9 mindre 
folkskolor, som äro upptagna på städerna, må under hänvis
ning till Tab. 3 och 4 nämnas a t t de (måhända med ett un
dantag) äro belägna icke i sjelfva städerna, utan på därmed 
förenade, kanske ganska aflägsna, områden af landtnatur, 
samt at t de således i sjelfva verket synas vara inrättade 
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i enlighet med det i § 3 af folkskolestadgan lemnade lned-
gifvandet, hvaremot det i äldre berättelser omnämnda för
hållandet, a t t åtskilliga i städer under benämningen »mindre 
folkskolor» upptagna skolor endast betecknade ett mellan
stadium inom folkskolan, således synes hafva upphört . 

Fördelningen af skolhus och skolträdgårdar utvisas af 
följande tabell, i hvilken den nedre delen är upprättad 
under det antagandet, a t t alla skolträdgårdarne (2,004 på 
laudsbyggden och 42 i städerna) tillhörde fasta folkskolor 
(3,74b' på laudsbyggden och 189 i städerna), ehuruväl — 
såsom å sid. 3 närmare framhållits — detta antagande ej 
är fullt riktigt. 

Af tillfällig anledning har för år 1894 verkstälts en 
undersökning angående antalet folkskolor, hvilka voro så 
rikligt utrustade med lärarekrafter, a t t hvar och en af de 
4 årsklasser, som tillhöra det egentliga folkskolestadiet, 
samtidigt undervisades af särskild lärare eller lärarinna. 
Resultatet af undersökningen utvisas af nedanstående ta
bell, rörande hvilken följande anmärkningar må förutskickas. 

Undervisningen vid dessa skolor, hvilka alla äro fasta, 
har varit eller åtminstone kunnat vara ordnad i fullstän
dig eller hufvudsaklig öfverensstämmelse med den i 1889 
års »Normalplan för undervisningen i folkskolor och små
skolor» intagna undervisningsplanen Lit t . Å. som jus t af-
ser fast folkskola med 4 årsklasser, hvardera klassen under
visad af särskild lärare eller lärarinna. De i tabellen 
ingående skolorna äro likväl af två olika slag, nemligen 
dels sådana, som endast omfatta det egentliga folkskole
stadiets årsklasser, dels sådana (i 3 städer och 1 landt-
distrikt), som äfven omfatta småskolestadiets 2 årsklasser. 
De lärare, som undervisat i de senare, äro icke inräknade 
i tabellen. I Stockholm skiljer sig anordningen så till vida 
från den ofvan angifna, a t t hela kursen är delad på 7 års
klasser, af hvilka två här ansetts tillhöra småskolans om
råde, hvarför 5 sjundedelar af hela lärareantalet intagits i 
tabellen. 



Såsom redan blifvit nämndt, ingå i tabellen några 
skolor, som äfven omfatta småskolestadiets två årsklasser. 
Dessa äro belägna i Stockholm, Helsingborg och Östersund 
samt vid Finspong i Risinge skoldistrikt. De vid dessa 
skolor anställde lärare, som undervisa inom småskolestadiet 
utgöra respektive 172, 11, 5 och 2, eller tillsammans 190, 
hvilka icke äro inräknade i tabellen. — Vidare må näm
nas a t t af de i tabellen ingående skolorna omfattade 1 (i 
Sundsvall) endast folkskolans två lägre årsklasser och 2 
(vid Krokslätt och Gärda inom örgry te skoldistrikt) hvar-
dera endast folkskolans t re lägre årsklasser. 

Vid jemförelse med Tab. 3 ser man, a t t af där in
gående 91 städer (92 skoldistrikt) med 190 egentliga folk
skolor och 1,650 däri undervisande lärare återfinnas i före
gående tabell 41 städer (42 skoldistrikt) med 97 folkskolor 
och 1,248 däri undervisande lärare, hvilket sistnämnda antal 
vid tilläggande af de vid 12 af samma skolor inom små
skolestadiet undervisande lärarne växer till 1,436. Medan 
således inom städerna de aldra fleste af de egentliga folk
skolornas lärare endast hafva en årsklass a t t undervisa, eger 
e t t dylikt förhållande rum blott vid et t försvinnande fåtal 
af folkskolorna på landsbyggden. Af dess 2,291 skoldistrikt 
med 4,480 egentliga folkskolor och 4,902 däri undervisande 
lärare återfinnas i föregående tabell endast 14 skoldistrikt 
med 19 folkskolor och 91 däri undervisande lärare, hvilket 
sistnämnda antal vid tilläggande af de vid 1 af samma 
skolor inom smfiskolestadiet undervisande lärarne växer till 
93. Det må anmärkas, a t t alla dessa 19 skolor äro be
lägna på orter med betydande — och för det mesta högst 
betydande — industriel verksamhet. 

Emedan äfven för år 1890 en undersökning af samma 
ar t som den ofvan afhandlade verkställdes, må till jem
förelse följande därur omnämnas. I den efter samma grun
der som föregående texttabell upprättade tabellen ingå 44 
städer (45 skoldistrikt) med 96 folkskolor och 1,077 däri 
undervisande lärare, hvilket sistnämnda antal vid tilläg
gande af 146 vid 10 af samma skolor inom småskolestadiet 
undervisande lärare växer till 1,223. Af dessa 44 städer 
återfinnas 7 (Eksjö, Vexjö, Oskarshamn, Trelleborg, Var-
berg, Falköping och Earlstad) icke i tabellen för 1894, hvar-
emot 4 (Motala, Venersborg, Köping och Piteå) tillkommit. 
Från landsbyggden ingå i 1890 års tabell 9 skoldistrikt 
med 13 folkskolor och 59 däri undervisande lärare, hvilket 
sistnämnda antal vid tilläggande af 4 vid 2 af samma sko
lor inom småskolestadiet undervisande lärare växer till 63. 
Af dessa 9 skoldistrikt återfinnes 1 (Höganäs) icke i tabel
len för 1894, hvaremot 6 (Fors, Burlöf, Partilled, Troll
hät tan, Arvika köping och Avesta) tillkommit. 

Att primäruppgifterna om skolträdgårdarne rä t t ofta 
varit mindre pålitliga har länge varit föremål för uppmärk
samhet vid utarbetandet af dessa, berättelser. Många upp-
gifna skolträdgårdar hafva vid uppgifternas bearbetande 
uteslutits, emedan det vid förfrågningar, som af någon an

ledning därom framstälts, blifvit upplyst, a t t de ej ännu 
voro så ordnade, at t de kunnat för undervisningen använ
das. Af sådana eller andra skäl företer, såsom redan å sid. 
3 här ofvan blifvit anmärkt, antalet skolträdgårdar för de 
sista 10 åren en betydande minskning, nemligen från 2,160 
år 1884 till 2,046 år 1894. Äfven vid jemförelse med år 
1893 visar det sistnämnda antalet en ganska stor minsk
ning, enär skolträdgårdarnes antal år 1893 (se berättelsen 
för detta år, sid 3) beräknades till 2,091. 

En särskild anledning at t för 1894 företaga en när
mare undersökning af hithörande förhållanden har erhållits 
genom en från Åkerbruks-ministeriet i Washington in
gången begäran om uppgifter rörande antalet barn, som i 
Sverige erhöllo undervisning i trädgårdsskötsel och träd
plantering, antalet skolor, som disponerade jordland för 
ändamålet, samt dessa jordlands storlek. De resultat, som 
vid denna undersökning erhållits beträffande skolträdgår
darnes storlek äro sammanställda i nedanstående texttabell, 
rörande hvilken följande anmärkningar må förutskickas. 
Primäruppgifterna erhållas ur »Skolrådets uppgifter» enligt 
formuläret Li t t . B, å hvars insida skall för hvarje särskild 
skola uppgift lemnas i kol. 19 om »Ytvidd i kvadratmeter 
af dea för barnens undervisning ordnade skolträdgården», 
såsom öfverskriften till denna kolumn lyder, medan enligt 
öfverskriften till kol. 20 där skall lemnas dylik uppgift om 
»det åt läraren (lärarinnan) för eget behof upplåtna jord
landet». Det torde således vara obestridligt, at t föreskrif
terna för dessa primäruppgifter lemna intet öfrigt a t t ön
ska med afseende på tydlighet. Men den vid statistiska 
arbeten städse återkommande erfarenheten, a t t ingen grad 
af tydlighet i föreskrifter kan ens vid de enklaste frågor 
betrygga erhållandet af riktiga uppgifter, har äfven här i 
en mängd fall vunnit bekräftelse, såsom längre fram med 
några exempel skall styrkas. 

Antal för barnens undervisning ordnade skolträdgår-
dar, fördelade efter deras storlek i • - m e t e r . 

7 
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Då redan en ytvidd af 100 • - m e t e r på en skolträd
gård måste anses vara föga tillfredsställande, men många 
enligt primäruppgifterna voro djupt därunder, utsändes an-
märkningsskrifvelser till alla de skoldistrikt, från bvilka 
uppgifvits skolträdgårdar af 50 • - m e t e r eller därunder. 
Till följd af dessa skrifvelser, tillsammans uppgående till 
61, erhöllos i nästan alla de anmärkta fallen helt andra 
uppgifter än de ursprungliga. Exempelvis må nämnas för
hållandena inom det skoldistrikt, som lemnat de lägsta yt
vidderna, nemligen två på 0,3 6 • - m e t e r och en på 0,6 6, 
således värden så små a t t deras orimlighet bort vid den 
minsta eftertanke hindra deras nedskrifvande, då den lägsta 
ytvidden i sjelfva verket ej är ens dubbelt så stor som det 
pappersark, hvarpå uppgifterna afgåfvos. Det ingångna 
svaret på anmärkningsskrifvelsen är med afseende på de 
två lägsta ytvidderna högst öfverraskande. Man skulle 
hafva väntat, a t t dessa båda skolträdgårdar dock vore sins 
emellan lika, och a t t deras verkliga storlek skulle stå i 
något enkelt förhållande till den förut uppgifna. Men rä t ta 
storleken på dem förklarades vara respektive 240 och 2,777 
• - m e t e r . Beträffande däremot den tredje skolträdgården 
var svaret alldeles icke öfverraskande, ty den rä t t a ytvid
den förklarades vara 66 • - m e t e r . Då denna ytvidd är 
lika med 0,6 6 ar , är detta endast et t af de många fall, då 
e t t tal , som erhållits genom användande af en helt annan 
ytenhet, nedskrifvits utan aktgifvande därpå, a t t kolumnens 
öfverskrift ta lar om • - m e t e r . I några af de anmärkta 
fallen hafva uppgifterna vidhållits. Detta har till och med 
skett med afseende på en ytvidd af 4 Q-meter. — Ehuru 
anmärkningsskrifvelserna måst inskränkas till de fall, då 
skolträdgardarne uppgifvits till 50 • - m e t e r eller därunder, 
ä r det troligt, a t t äfven ganska många af de öfriga upp

gifterna äro oriktiga. Antagligen gå felen i allmänhet i 
den riktningen, a t t för små ytvidder uppgifvits, men äfven 
motsatsen är a t t befara, t. ex. därigenom a t t tal, som an-
gifva storleken i Q-fot, blifvit utan reduktion använda. 

Om man trots osäkerheten i en mängd fall likväl an
ser föregående tabell ungefärligen angifva skolträdgårdar
nes storlek, så uppstår den frågan, i hvad mån d e äro 
tillräckliga för det med dem afsedda ändamålet. För be
svarandet af denna fråga torde man hafva god ledning i 
et t år 1890 i Stockholm på föranstaltande af Stiftelsen 
»Lars Hiertas Minne» utgifvet arbete i stor 4:o med tittel 
»Normalritningar till folkskole-trädgårdar jämte beskrifning 
och kortfattade anvisningar rörande trädgårdsskötsel såsom 
undervisningsämne i folkskolan». I detta arbete, hvartill 
initiativet tagits genom en hemställan till Stiftelsen från 
två folkskoleinspektörer, och i hvars utarbetande den ene 
af dem deltagit, äro lemnade fyra normalritningar, nem
ligen å 60, 50, 40 och 30 ar, eller 6,000, 5,000, 4,000, och 
3,000 • - m e t e r . I texten anmärkes a t t med afseende på 
barnens nöjaktiga undervisning måste en normal skolträd
gård hafva en storlek af minst 30 å 40 ar, samt a t t med 
hänsyn till anläggnings- och underhålls-kostnaderna en yt
vidd af 60 ar torde vara den största, som kan förekomma. 
I dessa jordrymder inräknas emellertid den areal, som upp
tages af skolhustomten och lekplanen, men icke det för 
lärarens enskilda behof anslagna planteringslandet. Den 
areal, som således egentligen bör frånräknas från de ofvan 
angifna ytvidderna, kan uppskattas till ungefär '/t af hela 
arealen, hvarefter återstå respektive ungefär 4,500, 3,800, 
3,000 och 2,300 • - m e t e r . Enligt alla fyra ritningarna är 
skolträdgården beräknad at t innehålla trädskola, köksväxt-
afdelning och skolpark, hvilken sistnämnda bland annat om
fattar fruktträd och bärbuskar. 

Vid jemförelse mellan de sålunda uppställda fordrin
garna och de ytvidder, som finnas angifna i föregående 
tabell, finner man at t de aldra flesta af dem befinna sig 
djupt under hvad som uppstälts såsom minimum. Sanno
likt står detta i sammanhang därmed, a t t skolträdgården 
ofta torde af de 3 hufvudafdelningarna endast innefatta en. 
I sjelfva verket har på sina ställen uppgifvits a t t skolträd
gården uteslntande utgöres af trädskola, till och med en
dast för barrträd. Beträffande den ofvan omnämnda skol
trädgården med 4 • - m e t e r s yta har meddelats a t t den 
anväudts till sättning af sticklingar, hvilka i sin tid ut
flyttats å andra platser (hemmen m. in.). 

Hela antalet skolträdgårdar har här ofvan (sid. 3) 
uppförts med 2,046, men i texttabellen öfver deras storlek 
ingå endast 2,001. Skillnaden beror naturligtvis därpå, 
a t t för de öfriga storleken ej uppgifvits. I totalsumman 
2,046 äro endast sådana skolträdgårdar inräknade, som upp
gifvits vara för barnens undervisning ordnade och från 
lärarens jordland afskilda. Men dessutom finnas enligt 
primäruppgifterna ganska många, 183 st., som ej voro ord
nade. Ofta nog torde i dessa fall hela den vidtagna åt
gärden bestå däri, a t t en areal blifvit för ändamålet afsatt. 
Vidare har i 97 fall uppgifvits at t planteringslandet är 
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gemensamt för lärarens behof och för barnens undervisning, 
i anledning hvaraf må erinras om följande. 

Redan genom 1842 års folkskolestadga föreskrefs att , 
så vidt sig göra lät, borde vid folkskola »ett lämpligt jord
land ställas till skollärarens disposition, dels till brukning 
för eget behof af jordfrukter, dels för a t t lemna tillfälle 
till undervisning i trädplantering och trädgårdsskötsel». 
Helt naturl igt är a t t uppställandet af dubbelt syftemål för 
det till lärarens disposition ställda jordlandet på många 
ställen — kanske de flesta — medförde den följden, a t t 
det första af de båda syftemålen blef så öfvervägande till
godosett, a t t det blef ganska klent bestäldt med tillfället 
till undervisning. Direkta uttalanden därom finnas äfven 
i några af de »Berättelser», som för åren 1867 och 1868 
afgåfvos af folkskoleinspektörerna. »Efter öfvervägande af 
de upplysningar och förslag», som inspektörernas berättel
ser för nämnda år innehöllo, särskildt äfveu med afseende 
på undervisningen i trädgårdsskötsel och trädplantering, 
anbefallde Kgl. Maj:t genom cirkulär af den 15 Oktober 
1869 Domkapitlen anmoda skolråden a t t tillse bland an
nat, a t t af det jordland, som jemlikt folkskolestadgan bör 
vid skolan finnas, »den del, som är afsedd till skolträdgård, 
noga afskiljes från den del af jordlandet, som är upplåten 
åt läraren till brukning för eget behof; samt a t t skolträd
gården ändamålsenligt ordnas, på det a t t barnen där må 
kunna erhålla nödig undervisning och öfning i trädgårds
skötsel och trädplantering». Samma föreskrifter hafva se
dermera influtit dels i folkskolestadgan, dels i stadgandena 
om lärarnes löneförmåner. Men man finner likväl af det 
ofvan meddelade, a t t de redan år 1869 uppställda principerna 
ännu icke lyckats göra sig allestädes gällande. 

P å icke få ställen, hvarest hvarken skolträdgård eller 
för läraren afsedt jordland omtalats, uppgifves a t t under
visning i trädgårdsskötsel och trädplantering meddelats. 
P å somliga af dessa torde planteringsland af ena eller an
dra slaget i verkligheten finnas trots primäruppgifternas 
tystnad i detta hänseende, och således skulle väl äfven 
ofvan uppgifna antal af skolträdgårdar vid en fullständig 
undersökning vinna någon tillökning. På andra ställen 
åter torde undervisningen försiggå uteslutande teoretiskt 
eller m. a. o. endast efter bok. — Någon undervisning i 
ämnet har icke omtalats vid en stor del af de fall, då plau-
teringslandet uppgifvits vara gemensamt för lärarens behof 
och för barnens undervisning, samt ej heller vid icke få af 
de fall, då skolträdgård uppgifvits finnas; men förhållandet 
är måhända på sina ställen endast skenbart. Däremot har 
sådan undervisning uppgifvits förekomma på åtskilliga stäl
len, hvarest enligt primäruppgifterna väl jordland för lära
ren, men ingen skolträdgård, förefunnits. Med afseende på 
undervisningen i detta ämne må för öfrigt hänvisas till 
redogörelsen i Kap. 5 (sid. 16 och följ.). 

Slutligen må till en rä t t uppfattning af talet 2,046, 
skolträdgårdarnes antal enligt det föregående, nämnas a t t 

nästan alla skolträdgårdarne tillhöra de s. k. egentliga folk
skolorna, medan blott några få tillhöra s. k. mindre folk
skolor och småskolor, samt at t de egentliga folkskolornas 
hela antal år 1894 utgjorde 4,670, hvaraf 3,935 fasta och 
735 flyttande. 

Resultatet af den undersökning, för hvilken nu redo
gjorts, måste anses såsom föga tillfredsställande eller rent 
af nedslående, vare sig man fäster afseende vid primärupp
gifternas beskaffenhet eller vid den ställning, som ifråga
varande undervisningsämne, hvars stora betydelse af flera 
anledningar, som ej behöfva här framhållas, ligger i öppen 
dag, hittills lyckats vinna vid folkskolorna. I förra hän
seendet äro de fall, då den, som lemnat eller nedskrifvit 
uppgiften om skolträdgårdens storlek, påtagligen alldeles 
icke fäst någon betydelse eller tanke vid det angifna talet 
eller vid den använda ytenheten, så många (dels af arter, 
hvarå exempel här ofvan anförts, dels äfven af andra), a t t 
man tvekar, om det är möjligt a t t på det hittills använda 
sättet erhålla pålitliga primäruppgifter. I sednare hänseen
det må erinras därom at t det visat sig, a t t flertalet folk
skolor alldeles sakna skolträdgårdar, samt att , där sådana 
finnas, de i de flesta fall äro alldeles för små a t t kunna 
nöjaktigt motsvara sitt ändamål. Man bör likväl för a t t 
rättvist bedöma förhållandena ihågkomma at t ifrågavarande 
undervisningsämne mer än något annat möter stora svårig
heter, äfven om man frånser många skoldistrikts fattigdom 
samt föräldrarnes och möjligen andras likgiltighet eller 
afvoghet. Bland dessa svårigheter har, dels ofta eljest, dels 
äfven i sammanhang med insändandet af statistiska upp
gifter eller af upplysningar därtill, framhållits at t vid in
rättandet af en ny skola valet af plats väsentligen bestäm
mes af bland annat markens prisbillighet, medan föga eller 
alls iutet afseende fästes vid möjligheten a t t där framde
les inrätta en skolträdgård, något som sedermera befinues 
vara antingen omöjligt eller endast verkställbart genom 
öfverdrifvet stora omkostnader. Att barnens ferier infalla 
under den tid, då skolträdgården kräfver kanske de mesta 
och vigtigaste arbetena, hvilka ej billigtvis kunna påläggas 
skolläraren, åtminstone icke utan skälig ersättning, utgör 
en säkerligen ytterst ofta förekommande svårighet, hvilken 
likväl genom en lämplig fördelning af skolträdgårdens 
alster troligen skulle kunna öfvervinnas, medan därjemte 
föräldrarnes intresse för saken lifvades. — Den långsamma 
utveckling, som nu ifrågavarande undervisningsämne vunnit, 
blir särskildt anmärkningsvärd, om den sam man ställes med 
den raska utvecklingen vid ett annat och vida yngre, nem-
ligen slöjdundervisningen. Men förhållandet torde bafra 
sin hufvudsakliga förklaring däruti, a t t det sednare ämnet 
åtnjuter rikliga understöd fråu staten, landstingen och hus
hållningssällskapen, medan från dessa hjUl föga eller intet 
blifvit gjordt för det förra, ehuru både dess ursprungliga 
anordnande och fortsatta ändamålsenliga bedrifvande torde 
betunga skoldistrikten på et t ganska kännbart sätt. 

Folkskolorna 1894. 2 
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Med afseende på de till detta kapitel hörande upp
gifterna i Tab. 2—4 må anmärkas, a t t de, när förhållan
dena förändrats under året, afse årets slut. 

Börande nedanstående tabell, som lemnar en jemförande 
öfversigt af hithörande rikssummor för åren 1884 och 1894, 
må följande anmärkning förutskickas. I kolumnen för 1894 
har lärare, som under tjenstens ledighet eller under lärarens 
tjenstledighet uppehållit en ordinarie folkskoleläraretjenst, 
förts till l:a (resp. 2:a) raden, men icke till 3:e (resp. 4:e) 
raden. Detta beräkningssätt, som äfven följts i Tab. 2—4, 
står i öfverensstämmelse med vissa föreskrifter rörande det 
genom Kgl. cirkuläret af den 6 Oktober 1893 fastställda 
formuläret för primäruppgifterna. Talen å de två första 
raderna här nedan beteckna således för år 1894 egentligen 
lärareplatser, hvarom man på detta sätt får fullständigare 
kännedom, än vid motsatt beräkningssätt, då man skulle 
från l:a och 2:a raden till 3:e och 4:e öfverflytta respektive 
183 och 118, hvilket isynnerhet bör ibågkommas vid jem-
förelse med talen för 1893 i förra berättelsen. 

till aldra största delen faller på lärarinnorna. Då man åter 
tager i betraktande dem, som undervisat endast i öfnings-
ämnen eller handaslöjder, utgör tillökningen 224 (36"4 %). 

Slutligen må nämnas, a t t åtskilliga tal , som afse r iket 
i dess helhet, äfven finnas i följande två afdelningar af 
detta kapitel, nemligen dels under länstabellen, dels i den 
tabell, som visar förhållandet mellan landsbyggd och städer. 

En öfversigt för de särskilda länen år 1894 lemnas af 
följande tabell, i hvilken kol. 3 för Stockholms stad lemnats 
tom, såsom där utan betydelse. 

Då afseende endast fästes vid undervisningen i läse-
äinnena, företer lärarepersonalen år 1894 vid jemförelse med 
år 1884 en tillökning af 2,277 personer (20-o %), hvilken 

Kap. 4. Allmänna folkskolorna: lärare. 
Tab. 2—4. 
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Förhållandet mellan landsbyggd och städer utvisas af 
nedanstående procenttabell. 

Kap. 5. Allmänna folkskolorna: lärjungar. 

Tab. 5—7. 

De genom Kungl . cirkuläret af den 6 Oktober 1893 
fastställda nya formulären för primäruppgifterna rörande 
folkundervisningen hafva, såsom i förra berättelsen (sid. 7) 
närmare uppvisades, medfört några smärre förändringar i 
uppställningen af hit hörande tabeller. Beträffande dessa 
förändringar behöfver här endast nämnas a t t genom den 
nuvarande hufvudrubriken till kol. 2—23 redogörelsen i 
dessa kolumner (och således äfven i kol. 24—26) inskränkts 
till a t t afse endast de vid årets slut kvarlefvande barnen. 
Ändringen är från rent statistisk synpunkt af ytterst ringa 
vigt, ty mortaliteten för kalenderår inom de här ifråga
varande 8 åldersklasserna ti l lsammantagna uppgår öfver 
hufvud taget endast till omkring l/a % af flelft antalet vid 
årets s lu t ; år 1894 uppgick denna mortalitet i absolut tal 
till 3,779 (0'46 %). — Med afseende på grunderna för dessa 
tabeller och dithörande primäruppgifter behöfver för öfrigt 
endast erinras om föreskriften, a t t barn, som under året 
undervisats i olika skolor, skall räknas som lärjunge endast 
i den skola, som det under kalenderåret sednast tillhört. 

Om man nu öfvergår till en jemföraude öfversigt af riks
summorna för åren 1884 oeh 1894, må först erinras därom, 
a t t enligt den allmänna befolkningsstatistiken folkmängden 
vid 1884 års slut i ålder af 7—14 år utgjorde 751,317 och 
att af detta antal voro med afseende på under året åtnjuten 
undervisning af skolråden redovisade 97"6 %. För år 1894 
utgjorde folkmängden inom samma årsklasser 821,091. Om 
detta tal jemföres med rikssumman, 797,482, för vhela an
talet barn af 7—14 års ålder» (Tab. 5, kol. 26), så finner 

man, a t t de af skolråden redovisade barnens antal utgjorde 
97" i %. De icke redovisades procenttal hade således ökats 
från 2"4 till 2 ,9. Om det ofvannämnda antalet af 821,091 
fördelas efter kön, så har man 415,390 gossar och 405,701 
flickor. Jemföras dessa tal med antaleu redovisade gossar 
och flickor (Tab. 5, kol. 24 och 25), så blifva procenttalen 
resp. 97'4 och 96.'8. 

Till hvilka antal de sålunda redovisade barnen, så vidt 
kändt är, åtnjutit eller icke åtnjutit undervisning, utvisas 
af följande tabell. Att i denna tabell — likasom i de föl
jande texttabeller, hvilka utgöra närmare specifikationer 
däraf — olika förfarits med de under de båda åren aflidua 
barnen kan, enligt livad ofvan framhållits, ej i nämnvärd 
mån inverka på jemförelsen mellan motsvarande tal. 

Vid jemförelse mellan de två åren finner man således, 
a t t medan hela antalet barn i skolåldern vuxit med 64,153 
( = 797,482—733,329), har samtidigt antalet af dem, som 
enligt rad. 1 i denna tabell under året åtnjutit undervis
ning, vuxit med 48,574, antalet af dem, som enligt rad. 2 
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under året ej åtnjuti t sådan undervisning, vuxit med 16,979 
samt anta le t ' af dem, om hvilka enligt rad. 3 uppgifter 
saknas, minskats med 1,400. 

Om man för de båda åren fördelar barnen å rad. 1 i 
föregående tabell i sådana grupper som i kol. 11 —16 af 
Tab. 5, så erhåjler man följande^tabell. 

Man ser således vid jemförelse mellan de^två^ åren, a t t 
antalet barn i skolåldern, som undervisats i^samtiga^folk
skolor, mindre folkskolor och småskolor, ökats med 62,005, 
hvaremot antalet i enskilda skolor minskats med 2,334 och 
antalet i hemmen undervisade minskats med 12,221. — Om 
man såsom mått på folkskolefrekvensen under de två åren 
använder talet å rad. 4, beräknadt i procent af hela folk
mängden inom åldersgruppen 7—14 år, så är detta procent
tal 82-o för det förra och 82-6 för det sednare. Om »hela 
antalet» i de allmänna folkskolorna under året undervisade 
barn befunnit sig i 7—14 års ålder, eller m. a. o. om man 
för dylik beräkning i st. företalen å rad. 4 använder för 
1884 talet 666,941 och för 1894 talet 717,503 (se Tab. 5, 
kol. 27), så blifva procenttalen i stället 88'8T för 1884 och 
87-é för 1894. 

Bland de å rad. 8 omförmälda »enskilda skolor» äro icke 
sådana inräknade, som äro inrättade på enskildes bekostnad 
enligt folkskolestadgans § 66, mom. 2, och för hvilka enligt 
de allmänna formulären primäruppgifter afgifvits. Dessa 
skolor hafva, såsom iåberättelsen för år 1882 (sid. 16) närmare 
utvecklats, inräknats på vederbörliga platser bland de andra 
skolorna. Således afser rad. 8 sådana enskilda skolor, som 
omförmälas i mom. 1 af nyss anförda § af folkskolestadgan. 
Antagligen finnes däribland ett mindre antal skolor, som 
närmast motsvara de allmänna folkskolorna, isynnerhet små
skolorna; men sannolikt utgöras de till största delen af 
elementarläroverk, särskildt sådana för flickor. — Beträf
fande åter de barn, som äro räknade ti l l rad. 9, ä r det an
tagligt a t t di t blifvit förda åtskilliga, som rätteligen bort i 
primäruppgifterna räknats till dem, »som under året ej 
åtnjuti t undervisning» (rad. 2), eller till dem, »om hvilka 
uppgifter saknas» (rad. 3). Men å andra sidan minskas 

vigteu af det ta förhållande af den omständigheten, a t t an
tagligen eu stor del af dessa bara först under året inträdt 
i skolåldern. 

Vid fördelning af de i föregående tabell å rad. 10 
upptagna lärjnngarne efter de 3 hufvudslagen af skolor 
(folkskolor, mindre folkskolor och småskolor), äfvensom efter 
skolornas olika natur af fasta eller flyttande, erhåller man 
följande öfversigt. 

Man finner häraf vid jemförelse mellan de två åren, 
a t t antalet barn i samtliga fasta skolor ökats med 101,719, 
medan antalet i samtliga flyttande skolor minskats med 
45,490, och a t t således förhållandena förbättrats. 

Om man slutligen fördelar de å rad. 2 af denna 
tabellgrnpps första tabell (sid. 11) upptagna barnen efter 
anledningarna därtil l , så erhåller man följande tabell, vid 
hvilken den anmärkningen må förutskickas, a t t de å rad. 
20 och 21 t. ex. för år 1894 upptagna talen alldeles icke 
angifva antalen af dem, som under året visat sig hafva in-
hemtat folkskolans minimikurs eller aflagt godkänd afgångs-
pröfning. De barn, med hvilka ettdera varit förhållandet, 
höra nemligen till rad. 20 och 21, endast om de därjemte äro 
inom skolåldern samt för öfrigt — förutom sjelfva profvens 
afläggande — alldeles icke under året åtnjutit undervisning 
eller åtminstone icke på något af de sätt, som äro angifna 
å rad. 4—9 i l:a tabellen å denna sida. Det är nemligen 
antagligt, a t t icke få af barnen å rad. 20 och 21 af följande 
tabell under året deltagit i s. k. repetitionsskola eller i s. k. 
konfirmationsskola. 



13 

Såsom i berättelsen för år 1882 (sid. 13) anmärktes, 
kan man såsom maximigräns för antalet barn i skolåldern, 
hvilkas undervisning varit under året försummad, betrakta 
den summa, som erhålles genom at t hoplägga antalet icke 
redovisade, antalet af dem, om hvilka uppgifter saknas, 
samt antalet af dem, som »af annan anledning» icke åt
njutit undervisning. För år 1884 utgjorde denna maximi
gräns 38,992 ( = 17,988 + 9,365 + 11,639) och för år 1894 
åter 45,996 ( = 23,609 + 7,965 + 14,422). Om dessa två 
tal förvandlas till procent af rikets folkmängd vid årets 
slut i ålder af 7—14 år, så får man 5'2 % för 1884 och 
5'6 for 1894. Sammanhåller man detta sista resultat där
med, a t t — såsom å sid. 11 visats — redovisningsprocenterna 
för gossar och flickor äro mycket höga och föga skiljaktiga, 
så inser man lätt, a t t någon synnerlig olikhet ej kan före
finnas i de båda könens skolfrekvens. 

Slutligen må nämnas, a t t åtskilliga tal , som afse riket 
i dess helhet, äfven finnas i följande två afdelningar af 
detta kapitel, neniligen dels under länstabellen, dels i de 
tabeller, som visa förhållandet mellan landsbyggd och städer. 

En öfversigt för de särskilda länen år 1894 lenmas af å 
nästa sida stående tabell, rörande hvilken följande anmärk
ningar må förutskickas. Kol. 2—10 innehålla en procent
fördelning af antalen redovisade barn af 7—14 års ålder, 
d. v. s. af de absoluta tal, som finnas i kol. 26 å Tab. 5. 
De i dessa kol. 2—10 stående procenttalen, hvilka å hvarje 
särskild rad gifva 100 till summa, motsvara de absoluta 
tal , som man å Tab. 5 finner i kol. 11—16, 18—21 och 
23. Härvid är dock att märka, at t procenttalen i kol. 3 
af följande tabell motsvara summorna af talen i kol. 12, 13 
och 14 å Tab. 5. De absoluta talen i kol. 12 (»högre folk
skolor») äro nemligen vid de 12 län, där de förekomma, 
alldeles för små at t förtjena en särskild procentkolumn. 
De motsvarande procenttalen skulle hafva blifvit uppförda 
vid 1 län med 0-2 och vid 3 med 0 - i , men vid de öfriga ej 
ens uppgått till sistnämnda storlek. De absoluta talen i kol. 
14 af Tab. 5 (»skolor för abnorma barn») äro äfven för små 
a t t förtjena en särskild procentkolumn, ty de skulle på 2 
ställen hafva iemnat 0-2 % och för öfrigt 0'1 %, — De 
procenttal, som finnas i kol. 11 och 12, motsvara de absoluta 
talen i kol. 8 och 9 å Tab. 5 och ange således egentligen endast 
fördelningen af de barn i skolåldern, som undervisats i sina 
egna distrikts allmänna folkskolor. Men om man antager, 
a t t såväl de barn i skolåldern, hvilka undervisats i all
männa folkskolor utom deras egna distrikt (Tab. 5, kol. 10), 
som ock de barn utom den egentliga skolåldern, hvilka 
undervisats i allmänna folkskolor, varit fördelade mellan 
fasta och flyttande skolor i samma proportion, som den 
förstnämnda gruppen, så kan man anse procenttalen i kol. 
11 och 12 af följande tabell äfven ange fördelningen mellan 
fasta och flyttande skolor af alla de barn, som jemlikt 
kol. 27 å Tab. 5 åtnjuti t undervisning i länens allmänna 
folkskolor. Sagde antagande kan ej leda till något större 
fel, då för hela riket de två sednare grupperna i absoluta 
tal uppgå endast till 16,663 och 39,268 eller tillsammans 
till 55,931, således endast till inemot 8 % af hela riks

summan i nämnda kol. 27. Visserligen är den motsvarande 
procenten högre i åtskilliga län, så t. ex. — för a t t nämna 
de högsta — 10 i Uppsala, 13 i Jemtlands, 14 i Norrbottens 
och 17 i Vesterbottens; men någon anledning till a t t den ena 
eller den andra af de två grupperna skulle förekomma jem-
förelsevis mera i antingen fasta eller flyttande skolor kan 
svårligen finnas, och i sjelfva verket träffar man bland 
de nyss anförda exemplen såväl et t lan med nästan inga 
flyttande skolor, som län med ytterl igt många sådana, — 
Om man på nu utvecklade skäl anser det genom talen i 
kol. 8 och 9 å Tab. 5 bestämda förhållandet mellan an
talen barn i fasta och flyttande skolor gälla för alla de 
barn, som jemlikt kol. 27 å Tab. 5 undervisats i länens 
allmänna folkskolor, kan man därpå grunda den beräk
ning, hvars resultat finnas intagna i följande tabells sista 
afdelning. Man erhåller nemligen då på det angifna sättet 
hela antalet barn särskildt i de fasta och särskildt i de 
flyttande skolorna, hvarjemte den motsvarande fördelningen 
af lärarepersonalen lätteligen verkställes i enlighet därmed, 
at t hvarje flyttande skola endast har en lärare eller lära
rinna utom 9 skolor, som hafva två lärare eller lärarinnor 
hvardera, nemligen i Jönköpings län 2 folkskolor, hvaraf 
en på två och en på tre stationer, och 1 småskola på tre 
stationer, i Kronobergs län 1 småskola på tre stationer, i 
Kalmar län 3 folkskolor, hvaraf två på två stationer hvar
dera och en på tre stationer, i Blekinge län 1 folkskola på 
tre stationer och i Vermlands län 1 folkskola på två sta-
tiouer. För hela riket erhåller man på det angifna sättet 
548,703 lärjungar i fasta skolor och 168,800 i flyttande, 
medan antalet af lärare och lärarinnor i läseämnen utgör 
10,754 vid de fasta skolorna oeh 2,932 vid de flyttande. 

Angående den å nästa sida stående tabellens första af
delning är följande at t nämna. Såsom å sid. 11 visats, utgör 
de icke redovisade barnens antal 2-9 % af rikets hela folk
mängd i ålder af 7—14 år. Huru stora de motsvarande pro
centtalen äro för de särskilda länen kan — enär uppgifter 
länsvis om folkmängden i särskilda åldersår ej finnas i all
männa befolkningsstatistiken — ej bestämmas, men de kunna 
naturligtvis vara temligen olika. Då de icke redovisade 
barnen egentligen äro likställda med dem, om hvilka upp
gifter saknas, så följer däraf, a t t talen i kol. 10 äro öfver 
hufvud taget jemförelsevis betydligt for små. Så t. ex. 
skulle man å raden för »Hela riket» genom at t medtaga 
de icke redovisade hafva i kol. 10 fatt 3"8 i stället för l -o. 
Naturligtvis skulle samtidigt talen i de föregående kolum
nerna blifva något mindre, emedan de motsvarande absoluta 
talen skulle, sjelfva oförändrade, hafva varit a t t jemföra 
med en något större totalsumma. I stället för 85-o i kol. 
2 å slutraden för år 1894 skulle man t. ex. fått 82'6. 

Några af de större skiljaktigheter, som jemlikt kol. 
2—10 förefinnas mellan länen, kunna förtjena a t t särskildt 
framhållas. De lägsta talen för baru, som undervisats i 
allmänna folkskolor (kol. 2), finner man för Stockholms stad 
samt för Vesternorrlands, Vesterbottens och Norrbottens län. 
Anledningen är likväl ingalunda densamma på alla dessa 
ställen. I Stockholms stad har förhållandet sin förklaring 
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däri , a t t et t mycket stort antal barn undervisats i allmänna 
läroverk och fackskolor samt i enskilda skolor, hvaremot 
i de nämnda länen en stor myckenhet barn undervisats i 
hemmen. Anmärkningsvärdt är a t t Jemtlands län i sist
nämnda hänseende visar e t t ofantligt mycket lägre procent
tal, hvilket likväl är betydligt större än i de återstående 
länen. De lägsta procenttalen för undervisning i hemmen 
finner man för Stockholms stad, Malmöhus län, Göteborgs 
och Bohus län samt Gefleborgs län, inom hvilka den ej upp
går till 1, hvarförutom densamma inom åt ta andra län ej 
uppgår till 2. — Procenttalen i kol. 6—10 äro i allmänhet 
så små, a t t de ej behöfva här göras till föremål för särskild 

uppmärksamhet. Med hänsyn till de barn, som under året 
»af annan anledning» (kol. 9) ej åtnjutit undervisning, må 
nämnas a t t skiljaktigheterna kunna vara mera skenbara 
än verkliga, emedan vid en på fullständig kännedom grun
dad fördelning antagligen såväl de barn, som hvilka upp
gifter saknas» (kol. 10), som äfven de icke redovisade, skulle 
för det mesta hafva fått sin plats i kol. 9. 

Om man med afseende på lärjungarnes fördelning mellan 
fasta och flyttande skolor frånser Stockholms stad samt 
Gottlands och Malmöhus län, hvarest ej heller några flyt
tande skolor finnas, träffar man likväl så stora skiljaktig
heter, a t t t. ex. i Uppsala län endast 0-6 % och i Söder-
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manlands län 0'8 % undervisats i flyttande skolor, men i 
Kronobergs 80'4 %. Närmast sistnämnda län komma Vester-
bottens med 69-9 % i flyttande skolor, Jemtlands med 64'4, 
Vermlands med 61-2, Jönköpings med 57-8, Vesternorr-
lands med 45'4 och Norrbottens med 40-6. Anmärknings-
värdt är a t t Kopparbergs län har endast 6"9 samt således 
lägre procent än t. ex. Östergötlands län med 7'2, Kristian
stads med 8'8 och Skaraborgs med 8-B. 

Af tabellens sista afdelning finner man, a t t den största 
lärarepersonalen i förhållande till lärjungeantalet träffas i 
Stockholms stad samt Stockholms, Gottlands och Koppar
bergs län. De minst gynnsamma förhållandena träffar man 
däremot i Kronobergs och Blekinge län. — Det torde böra 
särskildt framhållas, a t t de i dessa kolumner stående talen 
endast angifva huru många lärjungar i medeltal hvarje lä
rare (lärarinna) under kalenderåret haft at t undervisa, men 
ingalunda huru många varit i medeltal — äfven vid den 
ordentligaste skolgång — under samma undervisningstim
mar förenade. De sednare medeltalen äro naturligtvis be
tydligt lägre, hvilket beror på två särskilda anledningar af 
helt olika natur, nemligen dels — och hufvudsakligen — 
därpå a t t de lärjungar, som en och samma lärare (lärarinna) 
har a t t undervisa, i en mängd fall äro delade på afdelningar, 
som undervisas på skilda tider, dels — ehuru i vida mindre 
grad — därpå a t t kalenderår och läseår ej behöfva sam
manfalla. 

I berättelsen för år 1882 (sid. 28 och 29) finner man 
en närmare undersökning om det inflytande, som de båda 
nämnda anledningarna utöfva i berörda hänseende. Man 
kan däraf draga följande slutsatser angående medeltalen för 
hela riket af lärjungar, som under kalenderåret undervisats 
af samme lärare. I flyttande skolor sjunker antalet — äfven 
vid blott 2 stationer på hvarje — till 29 redan af den första 
anledningen, hvarefter det på grund af den andra anled
ningen kan anses sjunka till 26. Om båda anledningarna 
verkat i samma mån äfven vid de fasta skolorna, så sjunker 
talet i kol. 13 från 51 till omkring 23, hvilket tal likväl 
torde vara för lågt, emedan den första anledningen väl är 
mindre verksam här än vid de flyttande. 

Särskildt för landsbyggd och särskildt för städer visar 
följandei tabell, i hvilket förhållande de redovisade barnen, 
så vidt kändt är, åtnjuti t undervisning. 

inom eller utom deras egna distrikt, så erhålles följande 
tabell. 

Om de å rad. 1 i denna tabell inräknade barnen för
delas efter undervisningens hufvudarter samt ytterligare 
de å rad. 4 inräknade barnen fördelas efter undervisning 

Barnen å rad. 5 och 6 hafva sammanräknats, emedan de i 
högre folkskolor undervisade ej uppgå (se Tab. 5 och 6) på 
långt när till 0 -i % af antalet redovisade. 

Om de å rad. 10 i denna tabell inräknade barnen för
delas efter de olika slagen af folkskolor, så erhåller man 
följande tabell. 

På grund af förhållanden, som redan äro berörda i Kap. 3 
(sid. 5), äro på städerna förda äfven barn, som undervisats 
i flyttande skolor (en folkskola och en småskola). Men 
då deras antal på ingendera raden skulle uppgå (se Tab. 6) 
till 0"i % af antalet redovisade barn, hafva i städernas 
kolumn fasta och flyttande skolor sammanslagits. — Be
träffande det ringa antal, som påförts städerna såsom un
dervisade i fasta mindre folkskolor, må hänvisas till den 
närmare redogörelsen för dessa skolor (tillsammans 9) här 
ofvan i Kap. 3 (sid. 5). 

Om de å rad. 2 af denna tabellgrupps första tabell 
inräknade barnen fördelas efter anledningarna därtill, så 
erhålles följande tabell. 
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Föregående tabeller förtjena a t t jemföras med de mot
svarande för år 1884 (se berättelsen för sagde år, sid. 12 
och. 13). Man finner sålunda bland annat, a t t för s'täderna 
hafva folkskolorna (jfr rad. 4 här ofvan) vunnit en tillökning 
från 70'2 % till 76'2, medan allmänna läroverk, fackskolor 
och skolor för abnorma barn rönt en minskning från 7'8 
till 6'6, enskilda skolor en sådan från 12-4 till 8-5 samt 
hemmen en sådan från 2'7 till To. 

Vill man slutligen jemföra landsbyggd och städer med 
afseende på medeltalen af lärjungar på hvarje lärare eller 
lärarinna i läseämnena, så kan detta — åtminstone approxi-
matift — lätt ske i enlighet med de grunder, som användts 
för utarbetandet af kol. 13—15 i tabellen å sid. 14. För 
landsbyggden erhåller man sålunda 436,024 lärjungar i fasta 
skolor och 168,924 i flyttande, medan antalet af lärare och 
lärarinnor i läseämnena utgör 8,269 vid de fasta skolorna 
och 2,930 vid de flyttande. För städerna äro de motsva
rande lärjungeantalen 112,496 och 59 samt de motsvarande 
lärareantalen 2,485 och 2. De motsvarande talen för hela 
riket finnas redan angifna å sid. 13. De resultat, som 
man på grund häraf erhåller med afseende på förhållandet 
mellan antalen lärare och lärjungar äro sammanställda i 
följande tabell. 

Att dessa tal endast angifva, huru många lärjungar i me
deltal hvarje lärare (lärarinna) under kalenderåret haft a t t 
undervisa, men ingalunda huru många varit i medeltal — 
äfven vid den ordentligaste skolgång — under samma under
visningstimmar förenade, är förut anmärkt å sid. 15. 

Af redan omnämnd anledning (se här ofvan sid. 7) har 
undersökning anstalts rörande det antal barn, som under 
år 1894 erhållit undervisning i trädgårdsskötsel och träd
plantering, hvilken undersökning således ansluter sig till 
den förut (sid. 7 och följ.) intagna redogörelsen för skol

trädgårdarnes storlek. Sedan det af tillfällig anledning 
blifvit behöfligt a t t bearbeta primäruppgifterna för 1894 
rörande undervisningen i handaslöjder för flickor, beslöts 
a t t äfven bearbeta de motsvarande uppgifterna rörande un
dervisningen i handaslöjder för gossar. Resultaten af alla 
tre undersökningarna äro sammanställda i följande tabell, 
hvari landsbyggd och städer äro endast summariskt åt
skilda, emedan en närmare fördelning däraf skulle hafva 
ledt till för stor vidlyftighet. 

Beträffande denna tabells första hufvudafdelning är 
följande a t t nämna. Hela antalet af de för barnens under
visning ordnade och från lärares jordland afskilda skolträd
gårdarne uppgår enligt Tab. 2 till 2,046. Af dessa hafva 
2,001 här ofvan (sid. 7 och 8) blifvit fördelade efter deras 
uppgifna storlek. De nu i föregående tabell intagna 1,994 
skolorna finnas likväl på låDgt när icke alla bland de skolor, 
till hvilka de nämnda 2,001 skolträdgårdarne höra. Vid 
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icke mindre än 477 af dessa sistnämnda skolor har nem-
ligen den kolumn i primäruppgifterna, som är afsedd för 
antalet barn, hvilka åtnjutit bär berörda undervisning, 
blifvit lemnad tom. Om det låt i t sig göra a t t till alla de 
skoldistrikt, hvilkas uppgifter således kunde förmodas vara 
bristfälliga, aflåta skrifvelser med förfrågningar, skulle san
nolikt vid et t stort antal fall frånvaron af berörda uppgift 
befunnits bero endast på försumlighet (hvadan äfveu lär
jungeantalet 80,676 är a t t anse som ett s. k. minimital). 
För öfrigt beror utan tvifvel förhållandet i en mängd andra 
fall på flera olika anledningar, såsom a t t den uppgifna 
skolträdgården i sjelfva verket icke är för undervisningen 
ordnad eller användbar, a t t skolläraren saknat intresse eller 
förmåga att meddela undervisning i ämnet, a t t ferierna 
infalla på tider, sonj, hindra barnens deltagande i under
visningen, eller at t bristande intresse inom distriktet vållat 
a t t ämnet ej ännu upptagits i skolreglementet. Om man 
från antalet af 2,001 skolor med skolträdgårdar af augifven 
storlek frånräknar de nyssnämnda 477, vid hvilka uppgift 
saknas om barnens deltagande i undervisningen, återstår 
ett antal af 1,524. Men enligt föregående tabell bar under
visning meddelats vid 1,994 skolor, således vid 470 flera, 
vid hvilka — om primäruppgifterna för öfrigt äro riktiga — 
således måste användts antingen det åt läraren upplåtna 
jordlandet eller et t för lärarens behof och för barnens un
dervisning gemensamt planteringsland, sä vida icke under
visningen, hvilket nog på sina ställen torde hafva varit 
fallet, försiggått uteslutande teoretiskt eller m. a. o. endast 
efter bok. För öfrigt må nämnas, a t t undervisningen icke 
alltid omfattat både trädgårdsskötsel och trädplantering, 
utan stundom — måhända ofta nog — endast ettdera. I 
sammanhang härmed må erinras därom, a t t 1889 års »Nor
malplan för undervisningen i folkskolor och småskolor» 
bland kurserna for folkskolan och mindre folkskolan upp
tager rörande detta ämne: »Handledning vid odlingen af 
de vanligaste blomsterarter och matnyttiga växter; upp
dragande af buskar och trädplantor samt deras förädling 
genom ympning och okulering.» — Om slutligen de i före
gående tabells första hufvudafdelning intagna 1,994 skolorna 
fördelas efter sina arter, så får man följande summariska 
öfversigt. 

Fasta folkskolor 1,845 
Flyttande » 128 
Fas ta mindre folkskolor 18 
Flyttande » » 2 
Fasta småskolor 1 
Flyttande » — 

Summa 1,994. 

Beträffande föregående tabells andra hufvudafdelning 
är följande a t t nämna. Med den därstädes omförmälda 
undervisningen i handaslöjder för gossar afses sådan, som 
till sin ar t faller inom omfånget för den slöjdundervisning, 
för hvilken enligt Kungl. kungörelsen af den 11 September 
1877 statsbidrag lemnats. Det heter därstädes bland annat, 
»att denna undervisning bör afse bibringandet, icke af fär-

Folkskolorna 1894. 

dighet i något visst yrke, utan af händighet och förmåga 
at t bruka de vanligast förekommande verktyg, i första 
rummet snickareverktyg samt, där förhållandena sådant 
medgifva, äfven svarfvare-, träsnidare- och möjligen smides-
verktyg, hvarvid i skolor på landet förfärdigandet af sådana 
föremål, som för allmogen äro företrädesvis nödvändiga, 
bör särskildt afses». I öfverensstämmelse med denna grund
sats har vid tabellens utarbetande ej medräknats undervis
ning för gossar i handaslöjder af andra slag. För Stock
holms stad har därigenom antalet undervisade gossar ned
satts från 8,364 till 2,317. Af öfverstyrelsens för Stock
holms stads folkskolor af trycket utgifna »Berättelse för år 
1894» framgår nemligen att i de å primäruppgifterna enligt 
formuläret Litt . A. uppförda antal måste ingå dels ett antal 
af 1,716 gossar, som undervisats i pappslöjd, dels ett antal 
af 4,331 gossar, som i de tre lägsta årsklasserna gemen
samt med flickorna undervisats i s. k. flickslöjd (stickning 
och sömnad). Afven vid några få andra ställen äro gossar, 
som uppförts såsom hafvande åtnjutit undervisning i slöjd, 
vid tabellens utarbetande frånräknade, emedan om dem 
meddelats a t t undervisningen afsett flickslöjd. De sålunda 
frånräknade uppgå likväl endast till 92, men antagligt är 
at t dylika förhållanden utan a t t vara angifna äfven på åt
skilliga andra ställen egt rum, medan å andra sidan det i 
tabellen intagna antalet 44,388 skulle hatVa vunnit någon 
tillökning, därest uppgift om de slöjdande gossarnes antal 
lemnats allestädes, hvarest sådan undervisning förekommit. 
Dock må nämnas att skrifvelser med förfrågningar utfärdats 
till alla de ställen, hvarest särskild anledning förefanns a t t 
antaga frånvaron af berörda uppgift bero endast på för
sumlighet, eller tillsammans till 38 distrikt, hvarigenom 
gossautalet ökades med 729. — De i tabellen intagna an
talen skolor äro erhållna efter samma beräkningsgrund som 
skolantalen i Tab. 2—4 och beteckna således antalen folk
skolor, hvilkas lärjungar åtnjutit undervisning i goss-slöjd, 
men icke antalen slöjdskolor eller slöjdafdelningar, rörande 
hvilka må hänvisas till sid. 4 här ofvan. Afven må an
märkas at t när inom ett distrikt finnas särskilda skolor 
för gossar och särskilda för flickor, hvilket isynnerhet i 
städerna är vanligt, måste naturligtvis det antal skolor, 
hvarmed distriktet ingår i den andra eller i den tredje af-
delningen af föregående tabell, blifva lägre än hela antalet 
skolor inom distriktet, om också undervisning i handaslöjder 
skulle vara införd i alla skolorna. — Enligt de i förut 
åberopade Kungl. kungörelse af den 11 September 1877 
uppställda hufvudgrunder hafva statsbidrag lemnats för 
slöjdundervisning antingen i folkskolans högre afdelningar 
och i den s. k. fortsättningsskolan eller i särskild slöjd
skola. Att i enlighet med denna grundsats vid utarbetan
det af föregående tabell utesluta de för öfrigt ej talrika 
fall, då undervisning i handaslöjder för gassar meddelats i 
småskolor, har likväl ej ansetts behöfligt, isynnerhet som 
det i brist på primäruppgifter ej låtit sig göra a t t i likhet 
därmed äfven frånräkna de gossar i folkskolas småskole-
klasser, som möjligen deltagit i undervisningen. — Om 
slutligen de i föregående tabells andi-a hufvudafdelning in-

3 
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tagna 1,742 skolorna fördelas efter sina arter, sa får man 
följande summariska öfversigt. 
Fasta folkskolor 1,424 
Flyttaude » 242 
Fas ta mindre folkskolor 42 
Flyttande » » 14 
Fasta småskolor 18 
Flyttande » 2 

Samma 1,742. 

Beträffande föregående tabells tredje hufvudafdelning 
är följande a t t nämna. Förut anförda »Normalplan» af år 
1889 upptager rörande hit hörande ämne bland kurserna 
för folkskolan och mindre folkskolan: »Föremål för under
visningen i slöjd för flickor bör förnämligast vara stickning 
och enkel linnesöm, stoppning och lappning. Där omstän
digheterna sådant medgifva, kan den ock lämpligen om
fatta flätningsarbeten, klädsöranad samt spanad och väfnad.» 
Antagligt är a t t det i tabellen intagna antalet 85,476 skulle 
hafva vunnit någon tillökning, därest uppgift om de i un
dervisningen deltagande flickornas antal lemnats allestädes, 
livar est sådan undervisning förekommit. Dock må nämnas 
a t t skrifvelser med förfrågningar utfärdats till alla de 
ställen, hvarest särskild anledning förefanns a t t antaga 
frånvaron af berörda uppgift bero endast på försumlighet, 
eller tillsammans till 47 distrikt, hvarigenom flickantalet 
ökades med 1,017. — De i tabellen intagna antalet skolor 
äro erhållna efter samma beräkningsgrund som skolantalen 
i Tab. 2—4 och beteckna således antalen folkskolor, hvilkas 
kvinnliga lärjungar åtnjuti t undervisning i handaslöjder, 
men icke antalen slöjdskolor, i hvilka sådan undervisning 
meddelats. Dock sammanfalla här i det närmaste båda 
beräkningsgrunderna, i det a t t endast på några få ställen 
särskilda slöjdskolor för berörda ändamål finnas inrättade, 
hvaribland äfven uteslutande för halmflätning 3 stycken (i 
Elfsborgs län). — Om slutligen de i föregående tabells tredje 
hufvudafdelning intagna 2,269 skolorna fördelas efter sina 
arter, så får man följande summariska öfversigt. 

Fasta folkskolor 1,347 
Flyt tande » 56 
Fasta mindre folkskolor 153 
Flyt taude » » 24 
Fasta småskolor 588 
Flyt tande » 101 

Summa 2,269. 

I berättelsen för år 1893 (sid. 12 och 13) upptogs för 
första gången till bearbetning en särskild punkt rörande 
barnen i skolåldern, nemligen antalet af s. k. abnorma så
dana, sedan genom det nya formuläret Lit t . B för upp
gifter om folkundervisningen enligt Kuugl. cirkuläret af 
den 6 Oktober 1893 det blifvit för hvarje skoldistrikt före-
skrifvet, a t t uppgift skulle lemnas dels om antalet vid årets 
slut till distriktet hörande barn af 7—14 års ålder, som 
voro behäftade med ett af lytena döfstnmhet, blindhet eller 

sinnesslöhet, dels om antalet baru af samma kategori, som 
voro behäftade med mer än ett af förenämnda lyten. 
Emedan det synts vara behöfligt at t under några omedel
bar t på hvarandra följande år upptaga ämnet till behand
ling för a t t mera skyndsamt få befintliga brister afhulpna, 
hafva hi t hörande primäruppgifter äfven för år 1894 blifvit 
bearbetade. Resultaten äro sammanställda i tabellen å nästa 
sida, rörande hvilken följande anmärkningar må förut
skickas. De erhållna barnantalen äro äfven detta år s. k. 
minimital, som möjligen ligga temligen djupt under de 
verkliga. Det är nemligen sannolikt, dels a t t på sina ställen 
distriktens uppgifter om antalet abnorma barn äro för låga, 
dels a t t sådana barn finnas inom åtskilliga distrikt, som 
alldeles icke lemnat någon uppgift. Dock må nämnas a t t 
skrifvelser med förfrågningar — på-et t undantag när1) — 
utfärdats till alla de ställen, hvarest särskild anledning 
förefanns a t t antaga, antingen a t t det uppgifna antalet var 
för lågt , eller at t frånvaron af uppgift berodde endast på 
försumlighet. Genom denna skriftvexling har äfven barn
antalet vunnit någon tillökning. Men af rikets 2,383 skol
distrikt hafva, såsom följande tabell utvisar, endast 1,116 
uppgifvit, a t t abnorma barn där funnos. Vidare hafva 604 
distrikt lemnat bestämd uppgift, at t sådana barn ej där 
funnos. Således återstå 663 distrikt, från hvilka alldeles 
ingen uppgift lemnats. Om det låti t sig göra a t t utfärda 
skrifvelser till alla dessa, skulle barnantalet i följande 
tabell sannolikt hafva vunnit ytterligare tillökning. — 
Landsbyggd och städer äro i tabellen endast summariskt 
åtskilda, emedan en närmare fördelning däraf skulle hafva 
ledt till för stor vidlyftighet. 

Bland de i kol. 3 ingående fallen finnas enligt anteck
ningar vid primäruppgifterna dels några, vid hvilka döf-
stumheten ej är fullständig, dels några, vid hvilka icke 
både döfhet och stumhet ega rum. Sålunda uppgifvas för 
det första 2 hafva svårighet a t t tala, 2 kunna tala något, 
1 vara något döfstum, 1 vara nästan döfstum och 1 hafva 
dålig hörsel och talförmåga. Vidare uppgifves 1 vara döf 
och 1 vara döf, men ej stum. Slutligen skulle enligt nämnda 
anteckningar det ytterl igt sällsynta fallet af stumhet utan 
döfhet förekomma icke mindre än 5 gånger, i det att 1 
uppgifves vara oförmögen at t tala, 2 vara endast stumma 
och 2 vara ej döfva, men stumma. — Bland de i kol. 4 
ingående är 1 uppgifven vara ljusakygg, 1 vara tidtals blind, 
3 vara nästan blinda, 1 hafva svag och 1 mycket svag syn
förmåga. — Bland de i kol. 5 ingående är 1 uppgifven vara 
ej fullt normal, 2 vara i mindre grad sinnesslöa, 9 vara 
idioter och 1 vara behäftad med kretinism. 

') Detta undantag utgöres af Stockholms stad, hvarifrån några förbättrade 
uppgifter svårligen kände väntas, emedan där — såsom i förra berättelsen, sid. 
12, anmärkts — icke tinnes någon sådan förteckning öfver de t skolåldern va
rande barnen, som för alla andra skoldistrikt är föreskrifven. Dock må nämnas 
att kännedomen om de skolpliktiga barnen synes vara något fullständigare år 
1894, än år 1893. År 1893 voro inga barn uppgifua såsom undervisade i 
skolor för abnorma barn, men år 1891 (se Tab. 2, kol. 14) 49. År 1893 
saknades fullständigt den särskilda redogörelsen föröde i skolåldern varande barn, 
som voro behäftade med här ifrågavarnde lyten. År 1894 kan visserligen för
hållandet, ofhcielt taget, anses vara detsamma, men en blyertsanteckning före
fanns likväl, upptagaade de (sannolikt för låga) antal, so'm — efter en viss 
tvekan — införts i tabellen. 
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Beträffande dem, som äro behäftade med mer än ett 
af de angifna lytena, föreskrefs i »Bilagan» till formuläret 
Lit t . B : »För beskaffenheten af hit hörande fall bör i an
märkning närmare redogöras.» Denna föreskrift har likväl, 

De hit hörande tabellerna äro uppställda efter samma 
grunder, som de motsvarande i berättelsen för år 1893, 

likasom i uppgifterna för år 1893, icke iakttagits på en 
stor mängd ställen. Men till alla dessa utfärdades skrif-
velser med förfrågningar, så a t t antalet skrifvelser, som af 
denna eller ofvan angifna anledningar utfärdades med af
seende på de abnorma barnen, uppgick tillsammans till 97. 
I åtskilliga fall blef på grund af svaren antalet af dem, 
som uppgifvits vara behäftade med mer än et t af ifråga
varande lyten, reducerad t, emedan det befanns, dels a t t 
talen förts på orätt rad, dels a t t det ena af de afsedda 
lytena var af icke hit hörande ar t (fallandesot eller krymp-
lingskap). I dessa omständigheter torde man hafva att 
söka den väsentligaste anledningen därtill, a t t vid jemfö-
relse med uppgifterna för år 1893 antalet i kol. 6 af 
föregående tabell företer minskning, medan antalen i kol. 
3—5 ökats. De nu i kol. 6 kvarstående fallen innefatta 
följande förening af lyten. 

1) Döfstumhet och blindhet 5 
2) Döfstumhet och siunesslöhet 76 
3) Blindhet och sinnesslöhet 15 
4) Döfstumhet, blindhet och sinnesslöhet 7 

Summa 103. 

hvarför det med afseende på dessa grunder är tillräckligt 
a t t hänvisa till densamma (sid. 13 och 14). 

Kap. 6. Allmänna folkskolorna: ekonomiska förhållanden. 

Tab. 8 - 1 0 . 

Bland de under N:o 1 inräknade uppgifves 1 vara döf 
och blind, 1 vara stum och blind och 1 vara stum och 
nästan blind. Bland de under N:o 2 inräknade uppgifvas 
19 vara döfstumma och idioter, 1 vara döfstnm och slö, 
1 vara döf och idiot, 6 vara stumma och idioter, 6 vara 
stumma och sinuesslöa, 1 vara något stum och sinnesslö, 
1 vara idiot och stum, men tyckas ega hörsel, 1 vara sin
nesslö och stum, men ej döf, 1 vara idiot och nästan sakna 
talförmåga samt 2 vara sinnesslöa och i större eller mindre 
grad sakna talförmåga. Bland de under N:o 3 inräknade 
uppgifvas 4 vara blinda och idioter, 1 vara blind och fånig, 
1 vara halfdiot och svagsynt samt 1 vara sinnesslö och 
hafva till blindhet gränsande svaghet i synförmågan. Bland 
de under N:o 4 inräknade uppgifvas 2 vara döfstumma, 
blinda och idioter, 1 vara döfstum och blind och synas vara 
siunesslö samt 1 vara stum (ej alldeles döf), blind och sin
nesslö. — Beträffande de i ofvanstående sifferuppställning 
och dit hörande anmärkningar förekommande uppgifterna 
om sinnesslöhet eller idioti torde kunna antagas at t de i 
åtskilliga fall äro öfverdrifna, enär väl endast en erfaren 
fackman kan afgöra, huruvida en verklig sinnesslöhet eller 
idioti — d. v. s. en på felaktig bildning eller utveckling af 
hjärnan beroende — förefinnes eller blott en skenbar, be
roende på en genom bristande sinnesintryck hämmad för
ståndsutveckling. 
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Med afseende på lärarnes löneförmåner och de därtill 
af statsmedel utgående bidragen gällde under år 1894 samma 
allmänna bestämmelser, som under det föregående året. 
Statsbidragets storlek i förhållande till den årliga lönen 
(husrum, vedbrand och kofoder eller ersättning därför obe
räknade) uppgick således fortfarande till två tredjedelar för 
ordinarie och extra ordinarie lärare och lärarinnor vid folk
skolor, hvarvid lönen för de ordinarie skulle utgöra minst 
600 kr. och för de extra ordinarie minst 500 samt stats
bidraget vid förhöjning af lönen kunde för de förra ökas 
till 466 kr. 67 öre och för de sednare till 400 kronor. För 
biträdande lärare och lärarinnor vid folkskolor samt för 
lärare och lärarinnor vid mindre folkskolor och vid små
skolor uppgick statsbidragets storlek i förhållande till den 
årliga lönen fortfarande likaledes till två tredjedelar, hvar
vid lönen skulle utgöra minst 200 kr. samt statsbidraget vid 
lönens förhöjning till 250 eller 300 kr. kunde ökas till re
spektive 166 kr. 67 öre eller 200 kronor. 

Innan den egentliga statistiska framställningen vid
tager, må nämuas a t t de primäruppgifter, som ligga till 
grund för Tab. 8—10, ej ännu torde hafva all den grad af 
tillförlitlighet, som vore önskvärd, ehuru visserligen en högst 
betydlig förbättring vunnits dels genom den omfattande 
och år efter år fortgående skriftvexlingen med skolrådens 
ordförande, dels genom det nya formuläret Lit t . B af 
den 6 Oktober 1893 och »anvisningarna» i dit hörande 
»Bilaga». 

Till en rät t uppfattning af flera bland kolumnrubri
kerna i bit hörande tabellbilagor behöfvas vissa närmare 
upplysningar, som ej där kunnat få plats. Dessa upplys
ningar äro hufvudsakligen intet annat än delar af nyss om-
förmälda anvisningar och finnas intagna i nedanstående 
öfversigt, hvari hänvisas både till vederbörande rad i föl
jande texttabell (samma numrering som vid sjelfva anvis
ningarna) och till motsvarande kolumn i Tab. 8—10. 
Rad. 1 och 14. Tillgångar vid årets början (kol. 2) och vid 
dess slut (kol. 21): »Här inräknas icke blott den kontanta 
behållningen i kassan, u tan äfven fordringar, värdepapper 
samt kapitalvärdet å den skolväsendet tillhöriga fastighet 
eller del af fastighet, för hvilken särskild afkastning genom 
hyror, arrenden m. m. erhålles. Värdet af skolhus, hvaraf 
ingen hyra inflyter, inräknas icke. Beloppet af donationer 
för folkskoleväsendet bör här äfven inräknas, utan hinder 
däraf a t t öfver dem föras särskilda räkenskaper eller a t t de 
stå under särskild förvaltning.» 

Rad. 3. Bidrag af skoldistrikten (kol. 4 och 5): »Här in
räknas icke blott värdet af de naturaprestationer, som jemte 
bidragen till den egentliga lönen u tgå t t till lärare och lära
rinnor, utan äfven af öfriga sådana, vare sig a t t de ut
gåt t af distriktet i deas helhet eller af de särskilda ro-
tarna. Äfven kontanta bidrag af de särskilda rotarna böra 
här inräknas.» 

Rad. 4. Bidrag af staten (kol. 6): »Från de till distriktet 
utanordnade statsmedel få distriktets afgifter till folkskole-
lärarnes pensionskassa icke i redovisningen afdragas samt 

ej heller afgifterna till deras enke- och pupill-kassa.» — 
Detsamma gäller om distriktets afgifter till ålderdomsun-
derstödsanstalten. 

Rad. fi. öfriga inkomster (kol. 8 och 9): »Under o speei-
feras de möjligen förekommande och ej till b hörande 
hufvudposterna, såsom andel i bränvinsförsäljningsmedel, 
hundskattemedel, helgonskyld o. s. v., hvarefter återstoden 
kan sammanfattas under uttrycket diverse. — Under b upp
föras dels under året mottagna gåfvor och donationer, dels 
den under året genom förändrad värdeberäkning uppkomna 
tillökningen i de å rad. 1 inräknade tillgångarna, samt böra 
därvid dessa båda hufvudposter särskildt angifvas.» 
Rad. 10. Utgifter för lärares och lärarinnors aflöning (kol. 
14 och 15): I dessa utgifter ingå enligt insidan af formu
läret Lit t . B : a) egentlig lön, b) lönetillökning för tjenstgö-
ring öfver 8 månader (den »fortsatta undervisningen» oberäk
nad), c) ersättning för den »fortsatta undervisningen», d) er
sättning för undervisning i slöjd, e) värdet af eller ersättning 
för bos tad , / ) d:o d:o för bränsle samt g) d:o d:o för kofoder1). 
Naturaprestationer kunna således förekomma under e, f och 
g; men de kunna därjemte äfven förekomma under a, ty 
med undantag af ordinarie lärare eller lärarinnor vid egentlig 
folkskola, för hvilken den egentliga lönen utgår endast i 
penningar, kan för öfriga lärare eller lärarinnor aflöningen 
utgå i penningar eller lefnadsmedel (hvaribland äfven fritt 
kosthåll). Däremot är det ej föreskrifvet at t bland löne
förmånerna inräkna värdet af planteringslanden, vare sig 
det åt läraren eller lärarinnan till brukning för eget behof 
af jordfrukter upplåtna jordlandet eller den egentliga och 
för undervisningen afsedda skolträdgården. 
Rad. 13. Öfriga utgifter (kol. 18 och 19): »Under a spe
cificeras de ej till b hörande hufvudposterna, såsom afgifter 
till folkskolelärarnes pensionsinrättning, kostnaden för skol
lokalernas eldning (icke kostnaden för bränsle åt lärare och 
lärarinnor) och renhållning, brandstodsafgifter, premier åt 
skolbarn, räntebetalningar o. s. v., hvarefter återstoden kan 
sammanfattas under uttrycket diverse. Afgifter till folk
skolelärarnes enke- och pupill-kassa inräknas här endast i 
de fal), då deras bestridande åligger skoldistriktet. — Under 
b uppföras dels under året lidna förluster i de å rad. 1 in
räknade til lgångarna, dels den under året genom förändrad 
värdeberäkning uppkomna minskningen däri, samt böra här
vid dessa båda hufvudposter särskildt angifvas.» 

Beträffande särskildt donationer för folkskoleväsendet 
må hänvisas till berättelsen för år 1882 (sid. 35 o. 36) för 
närmare kännedom om de grundsatser, som hafva iakttagits 
Tid bearbetningen af primäruppgifterna. 

En jemförande öfversigt af vissa hit hörande rikssum
mor för åren 1884 och 1894 lemnas af följande tabell. 

' ) Enligt Kungl. kungörelsen af den 5 Oktober 1S91 bör åt ordinarie lärare 

eller lärarinna i folkskola »anskaffas sommarbete och vinterfoder för en ko eller 

ock, där hinder eller svårighet af lokala eller andra förhållanden därför möter, 

minst värdet af 8 hektoliter, 26 liter spannmål, hälften råg och hälften af det 

eller de andra sädesslag, i hvilka kronotionden inom orten ntgår, i ersättning 

lemnas.» 
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skall naturligtvis värdet däraf under rad. 3 uppföras såsom 
naturaprestation, medan med de motsvarande posterna under 
Kredit förhålles som nyss. Att anföra flera exempel på 
giltiga anledningar till högre belopp på det ena eller på 
det andra stället torde vara obeböfligt, men det må nämnas, 
a t t det under rad. 3 här ofvan stående värdet på natura
prestationerna torde vara något för högt, beroende detta på 
fel i primäruppgifterna, som icke alltid kunnat vid bear
betningen afhjelpas. 

De i föregående tabell upptagna statsbidragen innefatta 
tre skilda hufvudposter, nemligen det allmänna lönetillskottet 
åt lärare och lärarinnor, lönetillskott för den fortsatta un
dervisningen och bidrag för undervisning i slöjd. A Tab. 
8 finner nian likväl ej skilda uppgifter om dessa posters 
storlek, utan endast deras summa (kol. 6); men fördelnin
gen kan lät t verkställas. De båda sednare posterna erhållas 
nemligen ur de källor, som angifvits med afseende på kol. 
8—15 i texttabellen å sid. 4 här ofvan, hvarefter man lätt 
beräknar den första posten och erhåller följande öfversigt. 

Det allmänna lönetillskottet för år 1894 uppgår så
lunda, då man nemligen därmed sammanräknar några 
smärre särskilda bidrag af statsmedel för dylikt ändamål, 
enligt de från skoldistrikten insända primäruppgifterna till 
4,195,459 kr.; men det må nämnas, a t t detsamma enligt de 
uppgifter därom, som till Ecklesiastik-departementet in-
sändts från Statskontoret (för Stockholms stad) och från 
länens landtränterier, uppgick till 4,172,270 kr., således till 
23,189 kr. mindre. I anledning af denna skiljaktighet må 
erinras om åtskilliga förhållanden, som vålla, a t t full ö v e r 
ensstämmelse ej kan väntas mellan de summor, som er
hållas på de båda olika vägarne. För det första kan det 
inträffa, a t t e t t för et t visst år utgående lönetillskott, hvil-
ket af någon orsak utbetalas först under det följande året, 
blir af skoldistriktet och landtränteriet påfördt olika års 
räkenskaper. Men för det andra bör, om ingen olikhet 
förefinnes i nyss berörda hänseende, summan, som erhålles 
på den förra vägen vara större än den, som erhålles på 
den sednare, emedan i den förra summan, men ej i den 
sednare, böra äfveu vara inräknade några smärre belopp, 
som utgå af tre mindre anslag, för hvilka finnes närmare 
redogjordt längre fram i detta kapitel, nemligen anslagen 
»Till befrämjande af folkundervisningen bland de i rikets 
nordligare trakter bosatta finnar», »Till Lappmarks eckle
siastikverk» samt »Till pedagogier och folkskolor». — Den 

Beträffande denna tabell torde till närmare belysning 
följande böra framhållas. 

Vid jeinförelse af »Värdet af naturaprestationer» under 
rad. 3 och rad. 10 finner man beloppet vara lägre på det 
förra stället, ehuru man möjligen på grund af den ofvan 
meddelade anvisningen rörande rad. 3 kunnat vänta mot
satsen. Förhållandet är likväl, att det beror på omstän
digheterna, huruvida vid ett särskildt skoldistrikt beloppet 
på det ena eller på det andra stället blir högre, eller om 
de möjligen blifva lika. Om distriktet t. ex. inköpt ved 
till bränsle åt lärarne och till skollokalernas eldning, så 
måste naturligtvis under rad. 3 hela det för inköpet an
vända beloppet räknas såsom kontaut bidrag, medan en del 
däraf måste under rad. 10 uppföras såsom naturaprestation 
och återstoden föres på rad. 13. Har åter den behöfliga 
vedmäugden erhållits genom sammanskott in natura, så 
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betydliga tillväxten från 1884 till 1894 i allmänna löuetill-
akottet beror dels på förökningen i lärareatitalet (jfr sid. 10), 
dels på förändrade grunder för utgåendet af statsbidragen 
(jfr berättelsen för år 1882, sid. 32, och denna berättelse, 
sid. 20). Med afseende på det allmänna lönetillskottet må 
slutligen nämnas, att antalet af ordinarie folkskolelärare och 
lärarinnor, för hvilka utbetalts lönetillskott af 466 kr. 67 
öre för år, motsvarande en kontant aflöning af minst 700 kr., 
enligt de på den sednare vägen erhållna uppgifterna år 1894 
uppgick till 4,436, således till 76 % af hela antalet ordinarie 
lärareplntser i folkskolorna och till 80 % af det antal, som 
kvarstår efter frånräknandet af vikarierna (jfr sid. 10). De 
20 %, som återstå vid den sednare beräkningen, utgöras så
ledes — möjligen på några enstaka undantag när — af lärare 
och lärarinnor med tjensteålder understigande fem år. Dock 
bör ihågkommas, a t t (åtminstone i städerna) ganska många 
lärare och lärarinnor med tjensteålder under fem år hade 
lön af 700 kr. eller där.öfver, ehuru för dem statens löne
tillskott naturligtvis beräknades efter lön af 600. — Om 
lönetillskottet för den fortsatta undervisningen år 1894, 
56,800 kr., tankes lika fordeladt på de 975 »fortsättnings
skolor», som däraf kommit i åtnjutande (se sid. 4), så får 
man 61 kr. på hvarje. Sammanhålles detta resultat med 
bestämmelserna (se berättelsen för år 1882, sid. 32) angå
ende statsbidragets varierande storlek, 25, 50 eller 75 kr., 
allt efter som af de sex undervisningsveckorna två, fyra 
eller alla sex varit förlagda utom folkskolans ordinarie un
dervisningstid, så finner man a t t i medeltal nära 5 af samt
liga 6 undervisningsveekor varit sålunda förlagda. Härvid 
är dock at t märka, a t t om man skiljer på landsbyggd och 
städer (jfr tabellen å sid. 4), så blir förhållandet något 
litet ofördelaktigare på landsbyggden. Till livar och en af 
do 137 fprtsättuingsskolorna i städerna, hvarest för öfrigt 
den fortsatta undervisningen ofta meddelas i aftonskola, hade 
nemligen lönetillskottet u tgå t t med 75 kr. med undantag 
endast för 8, som fått efter 50 kr., och 7, som fått efter 
25. P å landsbyggdens 788 fortsättniugsskolor, bland hvilka 
392 fått lönetillskott med 75 kr., 311 med 50 kr. och 85 
med 25 kr., komma således 47,075 kr., eller i medeltal 
nära 60 kr. på hvarje. Det må tilläggas, a t t äfven på lands
byggden den fortsatta undervisningen någon gång meddelas 
i aftonskola. — För undervisning i slöjd utdelades stats
bidrag till 1,887 slöjdskolor. Bidraget utgick med 75 kr. 
för hvardera till 1,876 af dessa skolor och med följande 
lägre belopp till 11, hvarest undervisningen i slöjd fortgick 
endast under motsvarande mindre delar af läseåret, nemligen 
med 56 kr. 25 öre till 1, med 37 kr. 50 öre till 7, med 28 
kr. 13 (eller 12) öre till 2 och med 18 kr. 75 öre till 1. 

De medel, som enligt rad. 5 i texttabellen å sid. 21 
u tgå t t af landsting och hushållningssällskap, hafva till aldra 
största delen afsett befrämjande af slöjdundervisningen. 
Dock har äfven någon del u tgå t t såsom aflöningar vid 
de med landstingsseminarierna förenade öfningsskolor. De 
medel åter, som u tgå t t af »andra skoldistrikt», afse de — 
åtminstone så vidt primäruppgifterna utvisa — ytterst få 
fall, då et t skoldistrikt erhållit ersättning från e t t angrän

sande distrikt för barn från det sednare distriktet, hvilka 
undervisats i skola, tillhörande det förra, eller då två an
gränsande distrikt rent af förenat sig om a t t gemensamt 
bestrida utgifterna för en skola, som genom sitt läge är 
användbar för dem båda. De dubbelräkningar, som här
igenom måste uppstå, äro så obetydliga, a t t de ej förtjena 
a t t vidare uppmärksammas i denna berättelse. 

Beträffande den högst betydande tillväxt i skuldbe
loppen, hvilken framträder vid jemförelse mellan de för 
åren 1884 och 1894 å rad. 7 och 9 i nyss omtalade text
tabell lemnade uppgifterna, bör nämnas at t den till en dryg 
del är endast skenbar och beroende på den genom ofta 
omformälda särskilda undersökning och skriftvexiing vunna 
fullständigare kännedomen om de för folkskoleväsendet upp
tagna lånen, hvilka man förut vid ett ytterligt stort antal 
skoldistrikt underlät a t t intaga i de insända räkenskaps
sammandragen. 

Det å rad. 11 i omformälda texttabell uppförda ut 
giftsbeloppet för år 1894 till skolhusbyggnader o. s. v. 
torde kunna anses något så när motsvara verkligheten, 
hvilket däremot efter all sannolikhet icke är fallet med det 
motsvarande beloppet för år 1884. Härom behöfver — 
under hänvisning för öfrigt till berättelsen för år 1885 
(sid. 1 och 2) — endast nämnas a t t utelemnandet ur rä
kenskapssammandragen af utgifter för uppförandet af nya 
skolhus hotade a t t allt mera öfvergå till en herrskande vana, 
till dess a t t åtminstone en väsentlig inskränkning däri vanns 
genom Bcklesiastik-departementets ingripande. 

Under »Öfriga utgifter: a» äro i tabellen å sid. 15 inne
fattade tre poster, som förtjena a t t särskildt omnämnas, 
nemligen afgifter till folkskolelärarnes pensionsinrättning, 
afgifter till ålderdomsunderstödsanstalten och räntebetal
ningar. Peneionsafgifterna, som skola erläggas för hvarje 
läraretjenst vid högre folkskola och hvarje ordinarie lärare-
tjenst vid egentlig folkskola och ej få afräknas å lönerna, 
uppgingo år 1894 till 214,669 kr. enligt den till Kungl. 
Maj:t af direktionen för pensionsinrättningen afgifna berät
telsen. Enligt den till Kungl. Maj:t för år 1894 afgifna 
berättelsen röraude ålderdomsunderstödsanstalten uppgingo 
de från skoldistrikten influtna afgifterua till 85,340 kronor. 
Af detta belopp skulle enligt de i förra berättelsen (sid. 14) 
framställda grunderna 51,204 kr. (0'6) falla på skoldistrikten 
och 34,136 kr. (0'4) på vederbörande lärare och lärarinnor, 
men skoldistriktens verkliga andel i afgifterna är sannolikt 
ej obetydligt högre än den nyss angifna, enär de synas 
ganska ofta hafva eftergifvit sin rä t t a t t ut taga den sed
nare andelen. Om man förutsätter, a t t skulderna äro rät t 
uppgifna, och beräknar räntan efter 5 % af skulden vid 
årets början, så uppgår för år 1894 hela räntebeloppet till 
636,711 kronor. 

Enligt rad. 16 i oftanämnda texttabell hade behåll
ningen år 1884 lemnat rum för brist år 1894, men den förra 
är säkerligen endast skenbar och beroende därpå, a t t skuld
beloppet uppgifvits för lågt. 

Slutligen må nämnas, a t t åtskilliga tal , som afse riket 
i dess helhet, äfven finnas i följande två afdelningar af detta 
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kapitel, nemligen dels under länstabellen, dels i den tabell, 
som visar förhållandet mellan landsbyggd och städer. 

En öfversigt i vissa hänseenden för de särskilda länen 
år 1894 lem nas af nedanstående tabell, rörande hvilken föl
jande anmärkningar må förutskickas. 

I kol. 2 och 3 finner man i absoluta tal och procent, 
för huru många ordinarie lärare och lärarinnnor i folksko
lorna lönetillskott af statsmedel utgåt t med 466 kr. 67 öre 
för år, motsvarande kontant aflöning af minst 700 kronor. 

Talen i kol. 2 äro erhållna u r de uppgifter om allmänna 
lönetillskottet, som till Ecklesiastik-departementet insändts 
från Statskontoret (för Stockholms stad) och länens landt-
ränterier, hvarefter talen i kol. 3 erhållits genom jemförelse 
med talen i kol. 20 och 21 af Tab. 2, sedan dock från 
dessa tal frånräknats vikarierna (jfr sid. 10 och 22). — De 
för talen i kol. 7 behöfliga dividenderna äro erhållna genom 
beräkning af skillnaden mellan talen i kol. 21 och 11 af 
Tab. 8. 
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Beträffande de för Stockholms stad i kol. 2 och 3 stå
ende talen må erinras därom, a t t i sjelfva verket väl för alla 
(ordinarie) lärare och lärarinnor i Stockholm lönerna fullt 
motsvara kontant lön af 700 kr . jemte öfriga i folkskole
stadgan bestämda löneförmåner. — Med afseende på upp
giften om Stockholms stad i kol. 4 må erinras därom, a t t 
antalet skolor därstädes räknats endast till 9. Hade an
talet skolor räknats lika med antalet skolhus, således 30, 
så hade man i stället i kol. 4 fått 3,384 kronor. Tankes 
åter organisationen vara sådan, at t vid den därstädes an
ordnade 7-åriga skolkursen hvarje grupp af klasserna 1—7 
utgjort en skola, och man under sådan förutsättning beräk
nar skolornas antal till 1/? af antalet lärare i läseämnen, 
således till 86, så sjunker beloppet i kol. 4 till 1,180 kr., 
men är således fortfarande likväl vida högre än för något 
af länen. — Af kol. 5 och 6 ser man, a t t Stockholms stad 
på båda ställena kommer i första rummet samt med re
spektive 12 och 82 % öfverskjuter det lä», som kommer 
närmast, nemligen Malmöhus län på förra stället och Gott-
lands på det sednare. — Med afseende på uppgifterna om 
Stockholms stad i kol. 7 och 8 må erinras därom, a t t Stock
holm utgör ett enda skoldistrikt. 

Den stora tillväxt, som vid jemförelse mellan åren 
1884 och 1894 visar sig för »hela riket» i kol. 2 och 3, 
beror väsentligen därpå, a t t under mellantiden en minimi
lön af 700 kr. för ordinarie lärare och lärarinnor vid folk
skolor, när de i denna egenskap oförvitligt tjeustgjort under 
fem år, blifvit genom Kungl. kungörelsen af den 5 Oktober 
1891 lagstadgad, medan förut lönens höjande till detta 
belopp berodde af skoldistrikten. 

Beträffande de olikheter, som vid dylik jemförelse mellan 
de båda åren visa sig för »hela riket» i kol. 4— 8, företrädes
vis i kol. 7, torde det vara nog att nämna, a t t de på förut 
framställda skäl måste anses vara till en del endast sken
bara och beroende på ofullständig kännedom om förhållan
dena det förra året1) . 

Förhållandet i vissa hänseenden mellan landsbyggd och 
städer utvisas af följande tabell. Beträffande den däri före
kommande fördelningen af »Öfriga inkomster» och »Öfriga 
utgifter» är det tillräckligt a t t hänvisa till de därom å sid. 
20 lemnade upplysningarna. 

' ) I motsvarande tabell i berättelsen för är 1893 (sid. 18) har för Gott-
lands län ett fel insmugit sig i kol. 7, hvarest uppförts en brist af 66 kr. i 
st. f. 1,257 kr., sannolikt beroende därpå, att vid uträkningen skulden blifvit 
uppförd med 41,689 kr. i st. f. 141,689. 

Såsom Bilaga till en af Kontraktsprosten Carl Grundeli 
vid innevarande års Eiksdag inom Andra Kammaren under 
N:o 114 väckt motion »om skrifvelse till Kungl. Maj:t an
gående aflöningen åt biträdande lärare vid folkskolor m. m.» 
medföljde en af motionären utarbetad tabell, utgörande 
»Sammandrag af skolrådens uppgifter för år 1894, utvisande 
antalet lärare och lärarinnor, hvilkas löner understigit 300 
kronor eller minst uppgåt t till nämnda belopp, samt hvilka 
af distriktet erhållit bostad och vedbrand eller ersättning 
därför». Af skäl, som redan blifvit nämndt i inledningen 
till denna berättelse, intages tabellen å följande sida. 

Att här framhålla de slutsatser, hvartill denna "tabell 
kan gifva anledning, torde vara obehöfligt, hvarför endast 
följande må nämnas. Om man län för län jemför lärare
antalen enligt denna tabell med motsvarande enligt Tab. 2 i 
denna berättelse, finner man en mängd olikheter, hvilka dock 
för det mesta belöpa, sig till blott 1 eller 2 enheter. Att 
för öfrigt de båda tabellerna, ehuru utarbetade efter samma 
primäruppgifter, ej fullt öfverensstämma beror på flera or
saker. För det första ingick i planen för efterföljande tabell 
a t t endast upptaga de lärare, som afiönades af skoldistrikten, 
hvaremot Tab. 2 dessutom upptager icke få andra, såsom 
lärare vid vissa af enskilda personer underhållna skolor 
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(jfr här ofvan sid. 12) oeh vid af staten eller landstingen 
i sammanhang med seminarier underhållna öfningsskolor 
samt lärare, hvilkas löner utgingo af statsanslagen »Till 
befrämjande af folkundervisningen bland de i rikets nord
ligare trakter bosatta finnar» och »Till Lappmarks eckle
siastikverk». För det andra möta icke sällan svårigheter 
att bestämma till bvilken kategori en skola eller lärare bör 
föras, isynnerhet då primärappgifternaa enligt Litt. A. och 
enligt Litt. B äro sinsemellan stridiga, hvadan det är helt 
naturligt, att två personer, som hvar för sig bearbeta upp
gifterna, kunna komma till något afvikande resultat. 

Såsom tillägg till föregående framställning af de eko
nomiska förhållandena lemnas här en förteckning öfver hit 
hörande anslag enligt riksstaten for 1894. 

Folktkolorna 1894. 

Under åttonde hufvudtitteln och »Folkundervisningen» 
upptagas å ordinarie stat: 

Kronor. 
1) Seminarier för folkskolelärares bildande 316,025 
2) Stipendier för seminarie-elever 75,000 
3) Arvoden och resekostnadsersättning åt folk

skoleinspektörer 95,000 
4) Undervisningsmateriel m. m. för folkskolor... 20,000 
5) Understöd åt högre folkskolor 20,000 

eller ett gemensamt reservationsanslag 526,025 
6) Till befrämjande af folkundervisningen bland 

de i.rikets nordligare trakter bosatta finnar, 
förslagsanslag 45,000 

7) Lönetillskott åt lärare vid folkskolor och 
småskolor, förslagsanslag 3,925,000 

8) Understöd åt folkhögskolor, förslagsanslag... 55,000 
4 
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Kronor. 

9) Understöd för aflönande af lärare vid fort
sättningsskolan, förslagsanslag 50,000 

10) Bidrag till aflönande af lärare i slöjd vid 
folkskolorna, förslagsanslag 110,000 

Summa 4,711,025. 
Alla dessa anslag funnos äfven i riksstaten för 1893 

på ordinarie s ta t ; men sju af dem blefvo — i överensstäm
melse med Kungl. Maj:ts därom gjorda framställningar — i 
riksstaten för 1894 förhöjda, nemligen det l:a, 4:e, 6:e, 7:e, 
8:e, 9:e och 10:e, som höjdes med respektive 3,000, 5,000, 
20,000, 200,000, 15,000, 20,000 och 35,000 kronor. Hela till
ökningen på ordinarie stat utgjorde således 298,000 kronor. 

Det 4:e anslaget är afsedt »dels för a t t understödja 
utarbetandet af tjenliga läroböcker, dels för anskaffande af 
tjenlig undervisningsmateriel i öfrigt, såsom kartor, glober, 
modeller, hjelpmedel för åskådningsundervisningen m. m.». 
Medelst detta anslag kunna enligt redan förut gällande be
stämmelser statens seminarier kostnadsfritt samt folkskolor, 
folkhögskolor, högre folkskolor och allmänna döfstumsskolor 
till nedsatt pris erhålla sålunda anskaffad materiel, hvarjemte 
enligt Kungl. Maj:ts framställning och därtill af 1893 års 
Riksdag lernnadt medgifvande sistnämnda förmån utsträcktes 
till de seminarier för bildande af lärare vid småskolan, 
hvilka af landsting upprät tats . Cirkulär med förteckning 
på undervisningsmaterielen utfärdades från Ecklesiastik
departementet under den 30 December 1893. 

Beträffande det 5:e anslaget, förut afsedt endast för 
högre folkskolor på landet, medgaf 1893 års Riksdag med 
anledning af därom väckta motioner, a t t det finge användas 
jemväl till understöd å t högre folkskola, som upprät tas i 
stad, där hvarken allmänt läroverk eller pedagogi finnes. 

Af det 6:e anslaget utanordnades under 1894 såsom 
bidrag till skollärares aflöning 4,610 kr. ; för öfrigt be
stredos däraf omkostnaderna för et t finskt småskolelärare-
seminarium, för stipendier å t seminarie-elever, för under
visningsmateriel och för böcker, m. m. 

Enligt Statskontorets af trycket utgifna »Kapital-konto 
till rikshufvud-boken för år 1894» utvisa de 5 första an
slagen vid början af år 1894 en reservation af 48,549 kr. 
20 öre, hvilken vid årets slut vuxit till 56,900 kr. 97 öre. 
Det 6:e anslaget utvisar en besparing för året af 10,372 kr. 
52 öre, hvaremot de fyra sista utvisa en under året upp
kommen brist af tillsammans 294,261 kr. 92 öre. 

Under åttonde hufvudtitteln och å ordinarie stat finnas 
ännu två anslag, som böra här omnämnas, nemligen för
slagsanslaget till »Lappmarks ecklesiastikverk» och anslaget 
till »Pedagogier och folkskolor». 

Af det förra anslaget, som i riksstaten för 1894 — 
likasom för 1893 — är uppfördt med 55,000 kr., men hvarå 
enligt nämnda Kapital-konto under året uppkom en brist 
af 19,512 kr. 23 öre, användes omkring 11,000 kr. t i l l aflö
ning af skolmästare, skollärare och kateketer; för öfrigt 
bestredos däraf bland annat omkostnaderna för ett lappskt 
småskolelärare-seminarium, för stipendier åt seminarie-elever 
samt för underhåll och inackordering af lappska skolbarn. 

Det sednare anslaget, hvarom närmare finnes medde-
ladt i »Berättelse om statens elementarläroverk för gossar 
läseåret 1876—77» (sid. 191), är i riksstaten för 1894 — 
likasom för 1893 — uppfördt med 26,527 kr., hvaraf 24,417 
kr. såsom »Anvisning i kontant» samt återstoden under ru-
brikeu »Indelning och därmed jemförlig anvisning, på för
slag-», nemligen 1,010 kr. såsom »Friheter och kyrkotionde» 
och 1,100 kr. såsom »Ersättningar». Den första posten afser 
till aldra största delen de s. k. egentliga pedagogierna, för 
hvilka redogöres i sammanhang med allmänna läroverken. 
De därunder upptagna medel, som afse folkundervisningen, 
utgöras dels af 4,500 kr. till Sällskapet för Folkundervis
ningens [f. d. Vexelundervisningens] befrämjande, dels af 
några smärre poster, tillsammans antagligen utgående med 
inemot 530 kr., till några folkskolor (hvaribland ett par af 
gammalt benämnts pedagogier). De två sednare posterna 
afse endast folkundervisningen. 

Riksstaten för 1894 upptager vidare under åttonde 
hufvudtitteln såsom extra ordinarie anslag till folkunder
visningen: Kronor. 
1) Till löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid 

folkskolelärare-seminarierna samt till arvoden å t 
teckningslärare för extra tjenstgöring och extra 
arvoden åt musiklärare vid dessa seminarier ... 33,300 

2) För anordnande af undervisning i slöjd vid folk
skolelärare-seminariet i Göteborg 3,000 

3) För d:o vid d:o i Uppsala 400 
4) Till understöd åt mindre bemedlade lärjungar 

vid sådana folkhögskolor, som åtnjuta bidrag 
af statsmedel 15,000 

5) Till uppförande af åtskilliga folkskolebyggnader 
inom vissa finsktalande församlingar i Norr
bottens län samt deras förseende med erfor
derlig materiel 24,000 

Summa 75,700. 

Det l:a och det 4:e af dessa extra ordinarie anslag voro 
i riksstaten för 1893, hvarest utom dessa båda förekom ett 
extra ordinarie anslag af 1,500 kr. för anordnande af under
visning i slöjd vid folkskolelärare-seminariet i Vexjö, upp
förda till enahanda belopp. Alla fem anslagen beviljades i 
öfverensstämmelse med Kungl. Maj:ts därom gjorda fram
ställningar. 

Då den ordinarie staten, såsom ofvan anmärkts, ökades 
med 298,000 kr. och den extra ordinarie med 25,900, förete 
således för år 1894 de på ordinarie och extra ordinarie stat 
uppförda anslagen tillsammanstagna en tillökning af 323,900 
kronor. 

Slutligen äro a t t omnämna två ordinarie anslag, som 
äro uppförda å riksstaten för 1894 under nionde hufvud
tit teln, nemligen: Kronor. 
1) Bidrag till folkskolelärares pensionering 357,373 
2) Bidrag till folkskolelärarnes enke- och pupill

kassa 63,500 

Summa 420,873. 
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Båda dessa anslag funnos äfven i riksstaten för 1893 
på ordinarie stat och till samma belopp. 

Framställningen af de ekonomiska förhållandena är 
egentligen härmed afslutad; men då vissa af dessa äfven 
äro behandlade i en annan gren af den officiela statistiken, 
nemligen i Statistiska Centralbyråns berättelse om kom
munernas fattigvård och finanser för år 1894, måste det 
naturligtvis vara af intresse att äfven för detta år, likasom 
för de förut behandlade, med hvarandra jemföra uppgifterna 
i sagde berättelse och i den nu offentliggjorda. Om de så
lunda på två olika vägar erhållna uppgifterna öfverens-
stämma, så har man däri ett värderikt bevis på deras på
litlighet. I motsatt fall åter bör undersökas, hvarpå stri
digheten kan bero, för den händelse att den icke är endast 
skenbar. 

Jemförelsepunkterna mellan de båda berättelserna äro 
icke så många, som man skulle kunna förmoda. Detta 
beror till en stor del därpå, att i denna berättelse endast 
afses den del af kyrkostämmas räkenskaper, som hör under 
skolrådet, hvarempt i Statistiska Centralbyråns berättelse 
äfven afses den del, som hör under kyrkorådet. I sig sjelft 
skulle detta visserligen ej behöfva hindra jemförelsen, om 
nemligen kyrkans och skolans räkenskaper, hvilka väl i 
allmänhet föras skilda, äfven vore skilda i sistnämnda be
rättelse. Men de primäruppgifter, som i berörda hänseen
den ligga till grund for densamma, utgöras icke af särskilda 
sammandrag för kyrkorådets och för skolrådets räkenskaper, 
utan hufvudsakligen af sauimanarbetade sammandrag af 
kyrkostämmas räkenskaper. Till följd häraf kan en jem
förelse endast förekomma vid de fall, där i Statistiska 
Centralbyråns berättelse kyrkans och skolans medel äro 
skilda. — För korthetens skull är i det följande Statistiska 
Centralbyråns berättelse betecknad med S-C och denna be
rättelse med E-D. 

Hvad då först statsbidragen till folkskolorna beträffar, 
så utgöra dessa enligt S-C för landsbyggd, köpingar och 
1 stad') 3,484,037 kr. och för 92 städer 893,798, eller till
sammans 4,377,835. Enligt E-D åter utgöra dessa bidrag 
för landsbyggd, köpingar och 2 städer (jfr sid. 2) 3,504,904 
kr. och för 91 städer 888,449, eller tillsammans 4,393,353. 
Den lilla skillnaden för hela riket (0"4 %) kan bero därpå, 
att möjligen i en del af de till Statistiska Centralbyrån 
insända primäruppgifterna afgifterna till folkskoleläraraes 
pensionskassa afdragits från statsbidraget, hvilket fel bör 
vara förebygdt vid de till Ecklesiastik-departementet in
sända genom den i detta hänseende lemnade särskilda före
skrift (jfr sid. 20). Vid full likhet i berörda afseende 
mellan de båda slagen af primäruppgifter vore tvärtom att 
vänta, att det totala beloppet blefve större enligt S-C, 
emedan där statsbidragen till högre folkskolor torde vara 
inräknade. De skiljaktigheter, som man med afseende på 
de särskilda länens landsbyggd finner vid jemförelse mellan 

') Skellefteå stad är med afseende pa kyrkostämmas räkenskaper förd till 
landsbyggden. 

S-C och E-D, bero till en del på oregelbundenhetenia i 
rikets indelningar. De skiljaktigheter, som man med af
seende på särskilda städer finner vid sådan jemförelse, bero 
i åtskilliga fall därpå, att i S-C uppgifterna äro gemen
samma för stad och landsförsamling, som i E-D äro skilda, 
såsom utgörande särskilda skoldistrikt. 

Utgifterna för folkskolan äro i S-C delade i 3 poster, 
nemligen »hus och inventarier», »aflöning» och »öfriga». 
Den första, som fullkomligt (eller åtminstone i det närmaste) 
motsvarar kol. 16 å Tab. 8—10 i E-D, upptager för lands
byggd, köpingar och 1 stad 1,824,251 kr. och för 92 städer 
622,301, eller tillsammans 2,446,552. Enligt E-D åter utgör 
denna post för landsbyggd, köpingar och 2 städer 1,857,749 
kr. och för 91 städer 498,381, eller tillsammans 2,356,130. 
Skillnaden för hela riket är således icke obetydlig, i det att 
beloppet enligt S-C öfverskjuter beloppet enligt E-D med 
90,422 kr. (3-8 %). Skiljaktigheten beror, som man ser, till 
den aldra största delen på olika uppgifter från städerna. Vid 
jemförelse stad för stad finner man uppgifterna fullkomligt 
eller mycket nära lika vid 44, medan beloppen enligt E-D 
äro vid 21 högre och vid 26 lägre än enligt S-C, hvilken 
sistnämnda olikhet i åtskilliga fall torde hafva sin förkla
ring i det förhållande, som är omnämndt i slutet af före
gående stycke. 

Den i S-C förekommande utgiftsposten »aflöning kan 
ej omedelbart jemföras med den under lika benämning i 
E-D förekommande utgiftsposten, ty i S-C äro dit förda 
äfven afgifterna till folkskoleläraraes pensionsinrättning, 
hvilka däremot i E-D äro förda till »öfriga utgifter». Om 
man därför från det i S-C för hela riket uppförda beloppet, 
9,254,378 kr., frånräknar det här ofvan (sid. 22) såsom 
afgifter till sagde pensionsinrättning upptagna beloppet, 
214,669 kr., så återstår såsom egentlig aflöning ett belopp 
af 9,039,709 kronor. Enligt E-D åter utgöra utgifterna till 
lärares och lärarinnors aflöning 9,919,673 kronor. Skillna
den, 879,964 kr., är visserligen ganska betydlig, men beror 
utan tvifvel hufvudsakligen på olika sätt att beräkna lö
nerna. I E-D äro nämligen däri äfven inräknade samtliga 
naturaprestationer, hvilka tillsammans enligt Tab. 8 uppgå 
till 1,084,711 kronor. I S-C åter kunna — såsom man finner 
af formuläret för dithörande primäruppgifter — endast vissa 
af dessa naturaprestationer (hvaribland icke den förnämsta af 
dem alla, nemligen värde af bostad) vara inräknade, hvar-
jemte det är antagligt att i många af de primäruppgifter, 
som ligga till grund för S-C, kostnaden för bränsle åt 
lärare och lärarinnor upptagits på sådant sätt, att denna 
dess natur alls icke framträdt, hvadan den vid bearbet
ningen måst föras till »öfriga utgifter». — Att noggrannt 
utföra jemförelsen särskildt för landsbyggd och särskildt 
för städer möter bland annat den svårigheten, att berörda 
pensionsafgifter ej finnas sålunda fördelade. Dock bör näm
nas att för städerna äro uppgifterna i S-C och E-D ej sär
deles skiljaktiga. Enligt S-C utgör nemligen ifrågavarande 
belopp 2,871,039 kr. samt enligt E-D 2,841,229. Att skill
naden är så obetydlig, endast 29,810 kr. (1 %), beror i 
sjeifva verket på sammanträffandet af flera, i motsatta rikt-
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ningar verkande omständigheter. Till att höja beloppet i 
S-C verkar nemligen dels inräknandet af pensionsafgifterna, 
hvilka för städerna torde (efter proportion af antalen ordi
narie lärare och lärarinnor i folkskolor — jfr Tab. 3) uppgå 
till ungefär 21 % af hela rikssumman, således till omkring 
45,081 kr., dels upptagandet af 1 stad (jemte åtföljande 
landsdel), hvilken i B-D förts till landsbyggden, och for 
hvilken det ifrågavarande aflöningsbeloppet enligt S-C upp
går till 2,544 kr., dels äfven den omständigheten att åt
skilliga andra landsdelar blifvit i S-C, men icke i E-D, 
förda till städerna. Till att sänka beloppet i S-C verkar 
däremot det ofvan berörda förhållandet med naturapresta
tionerna, hvilket naturligtvis äfven vid städerna är af be
tydenhet, om också mindre än vid landsbyggden. För sär
skilda städer kunna skiljaktigheterna i åtskilliga fall till 
en del bero på det redan påpekade förhållandet, att i S-C 

Stockholm den 5 December 1896. 

uppgifterna äro gemensamma för stad och landsförsamling, 
som i E-D äro skilda. 

För att äfven jemföra den i S-C förekommande posten 
»öfriga utgifter» med den under lika benämning i E-D 
förekommande utgiftsposten måste man på förra stället till-
lägga afgifterna till folkskolelärarnes pensionsinrättning (se 
ofvan) och på sednare stället utgifterna till undervisnings
materiel. Man erhåller sålunda för hela riket 2,562,107 kr. 
enligt S-C och 2,555,415 enligt E-D, således ett öfverskott 
af 6,692 kr. på förra stället. 

Om man slutligen för hela riket jemför »Summa ut
gifter», så utgör denna enligt S-C 14,048,368 kr. och enligt 
E-D 14,831,218, eller 782,850 kr. (5'6 %) mera på det 
sednare stället. Skiljaktigheten är således temligen be
tydlig, men är till största delen endast skenbar, såsom af 
den föregående utredningen framgår. 

S i m o n N o r d s t r ö m . 
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Tab. 1. H ö g r e f o l k s k o l o r . 

1:o. Lärare och lärjungar m. m. under det läseår, som slutade 1894. 

Anm. Äfven Ulricehamns högre folkskola är här upptagen, ehuru den började sin verksamhet med höstterminen 1894 och således ej kunde under 1894 

sluta något läseår. 

Anmärkningar . 

Rad. I : Kol. 2 : Skolans namn är Malmköpings högre folkskola; den tillhör köpingen, icke församlingen. — Ko?. 4: I slöjd. 

» 5 : Kol. 4 : 1 sång; har ej åtnjutit arvode. 

» 6: Kol. 4 : I sång. Flickorna hafva gemensamt med dem i folkskolan undervisats i handaslöjder. 

» 7: Kol. 4 : I sång; har ej åtnjutit arvode. 

» 9: Kol. 2 : Skolans namn är Götiska förbundets högre folkskola. — Kol. 4 : En i slöjd, en i linearrituing och sång samt en i frchnudsteckning. 

» 10: Kol. 4 : En i slöjd för gossar och en i d:o för flickor (antagligen gemensamt med flickorna i folkskolan). 

» 1 1 : Kol. 19: Se anmärkningen ofvanför tabellen. 

» 1 3 : Kol. 4 : I sång. 
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Tab. 1 (forts.). H ö g r e f o l k s k o l o r . 

2:o. Omkostnader under kalenderåret 1894. 

Anm. Omkostnaderna för Ulricehamns högre folkskola afse endast sednare delen af 1894 (se anm:n å föregående sida). 

Anmärkningar. 

Kad. 1 : Kol. 24 — 28: Hnfvndläraren 1,833"33 kr. i penningar och 241 in natnra; slöjdläraren 260 kr. — Kol. 25: Däraf 75 kr. till slöjdläraren. — Kol. 26 
300 kr. af landstinget och 175 kr. af länets slöjdnämnd. — Kol. 29: Häri 5 kr. af länets slöjdnämnd. 

» 2 : Kol. 26—31: Af donationsmedel. 

» 3 : Kol. 26: Terminsafgifter för lärjungar från annan församling. 

» 5 : Kol. 24 o. 2 5 : Se anm. till kol. 4. — Kol. 2 5 : Däraf 75 kr. till slöjdläraren. 

» 6 : Kol. 24 o. 2 5 : Häri sånglärarens arvode 40 kr. 

» 7: Kol. 24 o. 2 5 : Se anm. till kol. 4. 
» 8: Kol. 29 : Högre folkskolan har lärosal åt sig upplåten i folkskolans hns. 

» 9 : Kol. 24—28: Föreståndaren 1,800 kr. i penningar och 250 kr. in natura; slöjdläraren 700 kr. i penningar och 100 kr. in natura; läraren i Hnearritning 
och sång 125 kr.; läraren i frihandsteckning 125 kr. — Kol. 26—31: 99 kr. af Mölndals by, 500 kr. af Fässbergs församling, det öfriga hufvndsakligen 
af Götiska förbundet, af donationsmedel och af brandskadeersättning. — Kol. 3 1 : Här ingå 110 kr. till premier (af Götiska förbundet). 

» 10: Kol. 24—28: Föreståndaren 1.400 kr. i penningar och 400 kr. in natura; slöjdläraren 75 kr.; slöjdlärarinnan 10 kr. — Kol. 25 : Däraf 75 till slöjd
läraren. — Kol. 26: Ej uppgifvet h varifrån. 

» 12: Kol. 26 : Ej uppgifvet hvarifrån. 

» 13 : Kol. 24—26: Förste läraren 2,000 kr. i lön och 250 in natura, biträdande läraren 1,000, sångläraren 100. — Kol. 24 o. 29—31: Af donations
medel (?). — Kol. 26: Af landstinget. 
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Tab. 2. Folkskoleväsendet år 1894: 



skolor och lärare m. m. länsvis. 

5* 



6* 

Tab. 3. Folkskoleväsendet å 1894: skolor och lärare m. m. 



länsvis med fördelning efter landsbyggd och städer. 

7* 



8* 

Tab. 4. Folkskoleväsendet år 1894: skolor och 



9* 

lärare m. m. i rikets särskilda städer. 

Folkskolorna 1894. 2* 
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Tab. 4 (forts.). Folkskoleväsendet år 1894: skolor och 

Anm. Jfr anm. å Tab. 3. 



lärare m. m. i rikets särskilda städer. 

11* 
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Tab. 5. Folkskoleväsendet år 1894: 



13* 

lärjungar länsvis. 



14* 

Tab. 6. Folkskoleväsendet år 1894: lärjungar 



länsvis med fördelning efter landsbyggd och städer. 

15* 



16* 

Tab. 7. Folkskoleväsendet år 1894: 



lärjungar i rikets särskilda städer. 
17* 

FolLslolorna 1894. !)• 
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Tab. 7 (forts.). Folkskoleväsendet år 1894: 



lärjungar i rikets särskilda städer. 

19* 



20* 

Tab. 8. Folkskoleväsendet år 1894: 

Anm. Om fördelningen af »Öfriga inkoraster» mellan kol. 8 och 9 samt af »Öfriga utgifter' mellan kol. 18 och 19 se texten. 



ekonomiska förhållanden (i kronor) länsvis. 

21* 



22* 

Tab. 9. Folkskoleväsendet år 1894: ekonomiska förhållanden 



(i kronor) länsvis med fördelning efter landsbyggd och städer. 

23* 



24* 

Tab. 10. Folkskoleväsendet år 1894: ekonomiska 



förhållanden (i kronor) i rikets särskilda städer. 

25* 

Folkskolorna 1894. 4* 



26* 

Tab. 10 (forts,). Folkskoleväsendet år 1894: ekonomiska 



förhållanden (i kronor) i rikets särskilda städer. 

27* 
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